
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 

PRIMEIRA VARA CÍVEL DA COMARCA DE ARARAS – ESTADO DE 

SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

Processo nº 0000610-24.2018.8.26.0038 

Incidente de Relatórios Mensais de Atividades 

 

R4C ASSESSORIA EMPRESARIAL, 

Administradora Judicial, nomeada nos autos do pedido de RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL de AGROZ ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA E 

OUTROS, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer a 

juntada do Relatório Mensal de Atividades, bem como, os documentos contábeis 

referentes ao mês de julho de 2018, conforme artigo 22, inciso II, alínea “c”, da Lei 

11.101/2005. 

 

Entrementes, da detida análise dos mesmos, uma 

considerável gama de questionamentos se fez presente, momento no qual este 

signatário vem, por meio desta, requerer à Recuperanda informações saneadoras 

sobre os tópicos infra. 

 

01. De acordo com os dados enviados pela 

Recuperanda e seu Contador, a composição da receita da Pecuária mostra haver 

fls. 416



 

concentração no mês de julho/2018, porém esta apresenta desproporcionalidade 

nos valores, conforme abaixo: 

a) No mês de maio/2018, a empresa mostrou um 

ganho nas deduções de vendas referente ao IPI. Solicitamos à Recuperanda que 

esclareça a origem do crédito de R$ 826,40. 

b) Em se tratando dos tributos, estes não se 

mostram proporcionais a receita, apresentando percentuais de -77%, 49% e 0,44% 

ao longo do período em análise. Pede-se à Recuperanda que esclareça a 

apuração dos impostos. 

 

02. Com relação a Administradora de Bens, a 

receita também se mostra concentrada no mês de julho/2018 e apresenta 

desproporcionalidade nos valores dos impostos, tendo a dedução dos mesmos 

somente no mês de maio/2018. Pede-se à Recuperanda esclarecer como é 

realizada a apuração destes resultados. 

 

03. As despesas operacionais do Grupo Agroz 

demonstram elevação, porém sem apresentar proporcionalidade quanto à receita, o 

que pode ser uma característica do negócio. Pede-se à Recuperanda esclarecer a 

variação nos valores apresentados. 

 

04. As despesas da Pecuária demonstram redução 

no valor total, porém pede-se a Recuperanda explicar as Despesas Não 

Dedutíveis e Multas referente ao mês de junho/2018. 

 

05. Mesmo sem receita no período, a Agrícola 

apresenta despesas operacionais, com linearidade, exceto no mês de junho/2018 

fls. 417



 

devido a existência de Despesas Não Dedutíveis e Multas. Pede-se que à 

Recuperanda que esclareça esse valor. 

 

06. Com relação as despesas operacionais da 

Administradora de Bens, estas apresentam de maneira não linear, com variações 

que devem ser explicadas pela Recuperanda. São elas: 

a) Ganho no valor de R$ 266,7 mil na categoria 

“Operacionais e Insumos” no mês de maio/2018. 

b) Despesas Não Dedutíveis e Multas no valor de 

R$ 44,2 mil no mês de junho/2108 

 

07. O contas a receber consolidado demonstra 

elevação de aproximadamente R$ 200 mil no período de junho para julho de 2018. 

Solicitamos à Recuperanda maiores esclarecimentos a respeito da composição 

deste valor. 

 

08. O Grupo Agroz apresenta em seu balanço 

patrimonial R$ 9,3 milhões classificados como Outros Créditos. Solicitamos a 

Recuperanda que esclareça a origem desse valor. 

 

09. A Recuperanda possui R$ 2,5 milhões 

classificados como Depósitos e Cauções em seus ativos, sendo 99,9% da 

Administradora de Bens. Solicitamos que a Recuperanda esclareça a origem 

desse valor. 

 

10. O Grupo Agroz apresenta reconhecimento de 

receitas futuras, no valor de R$ 409,9 mil, sendo que 100% destas estão na 

fls. 418



 

Administradora de Bens. Pede-se a Recuperanda demonstrar o 

reconhecimento deste valor. 

 

11. Solicitamos à Recuperanda que preste 

esclarecimentos acerca do reconhecimento das provisões registradas no 

Balanço Patrimonial da Administradora de Bens, no valor de R$ 18,7 milhões. 

 

12. O Grupo Agroz apresenta R$ 45 mil em 

impostos parcelados – a constância apresentada nesta, ao longo do período em 

análise, demonstra que o mesmo não está sendo pago. Recomenda-se verificar a 

possível perda do parcelamento devido ao fato de estarem há três meses 

consecutivos, em aberto 

 

Termos em que,  

Pede deferimento.  

 

Campinas, 18 de setembro de 2018. 

 

 

R4C Assessoria Empresarial Ltda  

Maurício Dellova de Campos  
fls. 419



 

 

 

 

 

 

Agroz Holding Ltda  

Agroz Agrícola Zurita S/A 

Agroz Administradora de Bens Zurita Ltda  

Agroz Pecuária, Ind. e Com. de Bebidas Zurita Ltda 

 

 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (RMA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Julho/2018 
 
 

fls. 420



 

 

Sumário 
 
 
 

1. Introdução ........................................................................................................ 4 

2. Visão geral da Recuperanda ............................................................................ 5 

2.1. Composição do Grupo Econômico ........................................................................... 5 

2.2. Organograma Societário ............................................................................................. 6 

2.3. Relação de estabelecimentos e filiais..................................................................... 7 

2.4. Estrutura organizacional ............................................................................................ 9 

3. Informações financeiras .................................................................................. 11 

3.1. Demonstração de Resultado do Exercício – DRE .............................................11 
3.1.1. Evolução do Faturamento ................................................................................................................. 11 
3.1.2. Receita Líquida e Custo de Vendas ................................................................................................ 12 
3.1.3. Despesas totais ....................................................................................................................................... 14 
3.1.4. EBIT ............................................................................................................................................................. 17 
3.1.5. Resultado Financeiro ........................................................................................................................... 17 

3.2. Análise dos dados constantes do Balanço Patrimonial .................................18 
3.2.1. Caixa e Equivalentes ............................................................................................................................ 18 
3.2.2. Contas a receber .................................................................................................................................... 19 
3.2.3. Estoques .................................................................................................................................................... 20 
3.2.4. Receitas Provisionadas ....................................................................................................................... 21 
3.2.5. Ativo Biológico ....................................................................................................................................... 22 
3.2.6. Depósitos e Cauções............................................................................................................................. 22 
3.2.7. Imobilizado .............................................................................................................................................. 23 
3.2.8. Fornecedores .......................................................................................................................................... 24 
3.2.9. Empréstimos e Financiamentos ..................................................................................................... 24 
3.2.10. Salários e Encargos ......................................................................................................................... 25 
3.2.11. Impostos e contribuições a recolher ...................................................................................... 26 
3.2.12. Impostos e contribuições parceladas ..................................................................................... 27 
3.2.13. Recuperação Judicial ..................................................................................................................... 27 
3.2.14. Receita de Exercícios Futuros.................................................................................................... 28 
3.2.15. Provisão Para Contingência ........................................................................................................ 28 
3.2.16. Patrimônio Líquido ........................................................................................................................ 29 

4. Acompanhamento processual ......................................................................... 30 

5. Anexos ............................................................................................................. 30 

 
  

fls. 421



 

 

Glossário  

 

   
Agroz Grupo Economico Agroz   
Holding Agroz Holding Ltda 
Agrícola Agroz Agrícola Zurita S/A 
Administradora Agroz Administradora de Bens Zurita Ltda 
Pecuária Agroz Pecuária, Ind. e Com. de Bebidas Zurita 

Ltda 
CMV Custo da Mercadoria Vendida 
CPV Custo do Produto Vendido 
CSP Custo do Serviço Vendido 
DRE Demonstrativo de Resultado do Exercício 

DFC Demonstração de Fluxo de Caixa 
LAIR Lucro antes do Imposto de Renda e 

Contribuição Social 

ROL Receita Operacional Líquida 
Stakeholders (Em português: partes interessadas ou 

interveniente).  
À Recuperanda que tem como objetivo e 
essência possuir uma estrutura estável e 
duradoura deve atender, simultaneamente, as 
necessidades de todas as suas partes 
interessadas, que compreendem: Acionistas; 
Donos; Investidores; Sub-administradores da 
empresa; Empregados; Fornecedores; 
Sindicatos; Associações empresariais, 
revolucionais ou profissionais; Comunidades; 
Governos; ONGs; Concorrentes; Imprensa; e 
Consumidores 

SELIC Define-se Taxa Selic como a taxa média 
ajustada dos financiamentos diários apurados 
no Sistema Especial de Liquidação e de 
Custódia (Selic) para títulos federais. Para fins 
de cálculo da taxa, são considerados os 
financiamentos diários relativos às operações 
registradas e liquidadas no próprio Selic e em 
sistemas operados por câmaras ou prestadores 
de serviços de compensação e de liquidação 
(art. 1° da Circular n° 2.900, de 24 de junho de 
1999, com a alteração introduzida pelo art. 1° 
da Circular n° 3.119, de 18 de abril de 2002). 

  

fls. 422



 

 

Grupo Econômico Agroz 

 

1. Introdução 

 

O trabalho do Administrador Judicial, como auxiliar do juízo e da comunidade de 

credores, tem por escopo, dentre outros elementos, oferecer alguns subsídios acerca 

das operações e da atividade da Recuperanda.  

 

Essa atividade é desempenhada a partir de procedimentos analíticos e discussões 

com os representantes legais e administradores dessas empresas. A responsabilidade 

por tais informações é exclusivamente imputável às empresas e à eventual auditoria 

independente por elas contratada, habilitada a expressar opinião sobre as mesmas a 

cada ano. 

 

Dessa forma, o objetivo deste relatório é informar ao juízo, aos credores e demais 

interessados no processo, a situação financeira atual geral das Recuperandas, o 

andamento de diversos empreendimentos e do processo de Recuperação Judicial, 

destacando que os relatórios de atividades trarão atualizações necessárias e outras  

informações relevantes. As informações apresentadas são de única e exclusiva 

responsabilidade das recuperandas, não sendo estas factíveis de verificação ou 

validação, mediante auditoria, pela Administradora Judicial.1  

  

Caso sejam necessários esclarecimentos acerca das informações contidas no 

relatório ou outras informações adicionais, serão encaminhados questionamentos e 

                                                        
1 Vale ressaltar ainda que todas as informações disponibilizadas são de única e exclusiva responsabilidade das 
Recuperandas, não sendo estas factíveis de verificação pela Administradora Judicial. Confiamos, portanto, 
na qualidade, completude, rigorosidade e precisão de tais informações. Neste contexto, o presente Relatório 
não será responsável por perdas indiretas, diretas ou alteração nos lucros que sejam decorrentes do uso deste. 

fls. 423



 

 

pedidos de esclarecimentos às empresas, de forma a garantir a eficácia dos dados e 

a possibilidade de contextualização, quando necessário.  

 

O atual relatório retrata exclusivamente as informações disponibilizadas, pela 

recuperanda, até julho de 2018. 

 

 

2. Visão geral da Recuperanda 

 

2.1. Composição do Grupo Econômico 

 

A Agroz tem como objeto principal de suas atividades: 

 

• A exploração de agricultura, especialmente o plantio, cultivo e venda de 

cana-de-açúcar, em imóveis próprios ou de terceiros, por si própria ou em 

regime de parceria agrícola, nos termos da legislação aplicável; 

• A compra e venda de imóveis obtidas, quando for o caso, as necessárias 

autorizações governamentais; 

• A administração de bens moveis ou imóveis próprios, ou de seus quotistas 

pessoas jurídicas; 

• A participação, como quotista ou acionista, em outras sociedades;  

• A realização de operações de cessão ou aquisição de créditos.  

  

fls. 424



 

 

2.2. Organograma Societário 

 

  

fls. 425



 

 

2.3. Relação de estabelecimentos e filiais  

Empresa CNP
J 

Endereço Atividade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Agroz 

Administradora de 
Bens Zurita Ltda 

 
05.596.908/0020-96 

Fazenda Rio das Pedras, s/nº, Bairro Mato 

Seco, CEP 13.840-970, Mogi Guaçu/SP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Destacando para as mesmas as atividades de 
Agropecuária, através de parceria rural. 

 
05.596.908/0024-10 

Fazenda Jatobá, s/nº, Bairro Tijuco Preto, 

CEP 13.630-970, Pirassununga/SP 

 
05.596.908/0013-67 

Usina Palmeiras, s/nº Bairro Zona Rural, 

CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0014-48 

Fazenda Maria Rosa, s/nº, Bairro 

Marimbondo, CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0015-29 

Fazenda Aurora I, s/nº, Bairro Zona Rural, 

CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0016-00 

Fazenda Aurora II, s/nº, Bairro Zona Rural, 

CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0017-90 

Fazenda São Salvador, s/nº, Bairro Zona 

Rural, CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0018-71 

Fazenda Graminha, s/nº, Bairro Zona Rural, 

CEP 13.610-970, Leme/SP 

 
05.596.908/0021-77 

Sítio São Paulo, s/nº, Bairro Zona Rural, CEP 

13.610-970, Leme/SP 

 
05.596.908/0019-52 

Sítio Panorama, s/nº, Bairro Zona Rural, CEP 

13.610-970, Leme/SP 

 
05.596.908/0025-09 

Praça Barão de Araras, nº 372, Bairro 

Centro, CEP 13.600-040, Araras/SP 
Empresa CNP

J 
Endereço Atividade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
05.596.908/0003-95 

Rodovia BR-050, Km. 202, CEP 38.108-000, 
Delta/MG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na matriz, estabelecida em Araras/SP na Fazenda 
Santa Cruz, sito à Estrada Municipal Fábio da 

Silva Prado, Km 13, Bairro Elihu Root, é 
explorada a atividade de: 

- Agropecuária através de Parceria Rural; 
- Participação em outras sociedades, comerciais ou 

civis, como sócia ou acionista; 
- Administração de bens imóveis próprios 

urbanos ou rurais, bem como a compra, venda, 
loteamento, incorporação imobiliária, locação e 

arrendamento de bens imóveis de terceiros. 

 
05.596.908/0002-04 

Jardim Samantha , CEP 13.605-180, 
Araras/SP 

 
05.596.908/0006-38 

Rodovia BR 050, Km 193, CEP 38.108-000, 
Delta/MG 

 
05.596.908/0004-76 

27, Jardim Fátima, CEP 13.607-010, 
Araras/SP 

 
05.596.908/0007-19 

Fazenda Engenho Velho, s/nº, Bairro Zona 

Rural, CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0008-08 

Fazenda Boa Esperança, s/nº, Bairro Zona 

Rural, CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0023-39 

Fazenda Campo Alegre, s/nº, Bairro Zona 

Rural, CEP 13.860-970, Aguaí/SP 

 
05.596.908/0022-58 

Fazenda Três Corações, s/nº, Bairro Zona 

Rural, CEP 17.470-970, Duartina/SP 

 
05.596.908/0012-86 

Sítio Santa Maria, s/nº, Bairro Zona Rural, 

CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0020-96 

Fazenda Rio das Pedras, s/nº, Bairro Mato 

Seco, CEP 13.840-970, Mogi Guaçu/SP 

 
05.596.908/0024-10 

Fazenda Jatobá, s/nº, Bairro Tijuco Preto, 

CEP 13.630-970, Pirassununga/SP 

 
05.596.908/0013-67 

Usina Palmeiras, s/nº Bairro Zona Rural, 

CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0014-48 

Fazenda Maria Rosa, s/nº, Bairro 

Marimbondo, CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0015-29 

Fazenda Aurora I, s/nº, Bairro Zona Rural, 

CEP 13.600-970, Araras/SP 

fls. 426



 

 

 
 
 
 

Agroz 
Administradora de 
Bens Zurita Ltda 

 
05.596.908/0016-00 

Fazenda Aurora II, s/nº, Bairro Zona Rural, 

CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0017-90 

Fazenda São Salvador, s/nº, Bairro Zona 

Rural, CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0018-71 

Fazenda Graminha, s/nº, Bairro Zona Rural, 

CEP 13.610-970, Leme/SP 

 
05.596.908/0021-77 

Sítio São Paulo, s/nº, Bairro Zona Rural, CEP 

13.610-970, Leme/SP 

 
05.596.908/0019-52 

Sítio Panorama, s/nº, Bairro Zona Rural, CEP 

13.610-970 Leme/SP 

 
05.596.908/0025-09 

Praça Barão de Araras, nº 372, Bairro 

Centro, CEP 13.600-040, Araras/SP 

 
05.596.908/0002-04 

Avenida Rubens Franco, s/nº - sala 01, Jardim 

Samantha, CEP 13.605-180 

Exploração da atividade de comércio varejista de 

carne. 

 
05.596.908/0004-76 

Rua Dona Achilina Fachini, nº 429, Prédio 

27, Jardim Fátima, CEP 13.607-010 

Exploração da atividade de comércio, importação 

e exportação de carnes. 

 
05.596.908/0003-95 

Rodovia BR-050, Km. 202, CEP 38.108-000, 
Delta/MG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Destacando para as mesmas as atividades de 
Agropecuária, através de parceria rural. 

 
05.596.908/0006-38 

Rodovia BR 050, Km 193, CEP 38.108-000, 
Delta/MG 

 
05.596.908/0007-19 

Fazenda Engenho Velho, s/nº, Bairro Zona 

Rural, CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0008-08 

Fazenda Boa Esperança, s/nº, Bairro Zona 

Rural, CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0023-39 

Fazenda Campo Alegre, s/nº, Bairro Zona 

Rural, CEP 13.860-970, Aguaí/SP 

 
05.596.908/0009-80 

Fazenda Ignez I, s/nº Bairro Elihu Root, 

CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0010-14 

Fazenda Ignez II, s/nº Bairro Elihu Root, 

CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0011-03 

Sítio Primavera, s/nº, Bairro Zona Rural, CEP 

13.600-970, Araras/SP 

 
05.596.908/0022-58 

Fazenda Três Corações, s/nº, Bairro Zona 

Rural, CEP 17.470-970, Duartina/SP 

 
05.596.908/0012-86 

Sítio Santa Maria, s/nº, Bairro Zona Rural, 

CEP 13.600-970, Araras/SP 
Empresa CNP

J 
Endereço Atividade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

00.766.764/0002-73 
Fazenda Engenho Velho, s/nº, Bairro Zona 
Rural, CEP 13.600-970, Araras/SP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• Cultura de lavouras temporárias e permanentes; 

 

00.766.764/0003-54 
Fazenda Boa Esperança, s/nº, Bairro Zona 
Rural, CEP 13.600-970, Araras/SP 

 

00.766.764/0004-35 
Fazenda Ignez, s/nº, Bairro Elihu-Root, 
CEP 13.600-970, Araras/SP 

 

00.766.764/0005-16 
Sítio Primavera, s/nº, Bairro Zona Rural, 
CEP 13.600-970, Araras/SP 

 

00.766.764/0006-05 
Sítio Santa Maria, s/nº, Bairro Zona Rural, 
CEP 13.600-970, Araras/SP 

 

00.766.764/0007-88 
Fazenda Aurora II, s/nº, Bairro Zona Rural, 
CEP 13.600-970, Araras/SP 

 

00.66.764/0008-69 
Usina Palmeiras, s/nº Bairro Zona Rural, 
CEP 13.600-970, Araras/SP 

 

00.766.764/0009-40 
Fazenda Maria Rosa, s/nº, Bairro 
Marimbondo, 13.600-970, Araras/SP 

 

00.766.764/0010-83 
Fazenda Aurora I, s/nº, Bairro Zona Rural, 
CEP 13.600-970, Araras/SP 

fls. 427



 

 

 
 

Agroz Agrícola Zurita S/A 

 

00.766.764/0011-64 
Fazenda São Salvador, s/nº, Bairro Zona 
Rural, CEP 13.600-970, Araras/SP 

- Agricultura em terras próprias ou mediante o 
instituto da Parceria Rural em terras de terceiros, e 
- Participação em outras sociedades, comerciais 
ou civis, como sócia ou acionista. 

 

00.766.764/0012-45 
Fazenda Graminha, s/nº, Bairro Zona Rural, 
CEP 13.610-970, Leme/SP 

 

00.766.764/0013-26 
Sítio São Paulo, s/nº, Bairro Zona Rural, 
CEP 13.610-970, Leme/SP 

 

00.766.764/0014-07, 
Sítio Panorama, s/nº, Bairro Zona Rural, 
CEP 13.610-970, Leme/SP 

 

00.766.764/0015-98 
Fazenda Ignez II, s/nº, Bairro Elihu-Root, 
CEP 13.600-970, Leme/SP 

 

00.766.764/0016-79 
Fazenda Rio das Pedras, s/nº, Bairro Mato 
Seco, CEP 13.840-970, Mogi Guaçu/SP 

 

00.766.764/0017-50 
Fazenda Campo Alegre, s/nº, Bairro Zona 
Rural, CEP 13.860-970, Aguaí/SP 

 

00.766.764/0018-30, 
Fazenda Três Corações, s/nº, Bairro Zona 
Rural, CEP 17.470-970, Duartina/SP 

 

00.766.764/0019-11 
Fazenda Jatobá, s/n°, Bairro Tijuco Preto, 
CEP 13.630-970, Pirassununga/SP 

 

00.766.764/0020-55 
Fazenda Montevidéo, s/nº, Bairro Zona 
Rural, CEP 13.600-970, Araras/SP 

 

00.766.764/0021-36 
Fazenda Santa Cecília, s/nº, Bairro Zona 
Rural, CEP 13.600-970, Araras/SP 

 

2.4. Estrutura organizacional 

 

A Recuperanda apresenta a seguinte estrutura organizacional:  

fls. 428



 

 

 

 

A partir dos dados acima podemos verificar que apenas a Administradora 

apresentou diminuição em seu quadro de colaboradores. 

 

  Movimentação de Funcionários  (Julho/2018) - AGROZ ADMINISTRADORA DE  BENS  ZURITA LTDA  

 

 
Setor 

Maio Junho  
Admissões/
Demissões 

Julho 
Afastados 

Acid. 
Trab. Outros 

Administrativo 7 6 0/2 5 0 0 

Operacional 17 17 0/0 17 0 1 

Segurança 
Patrimonial 

1 1 0/0 1 0 0 

       

Totais 25 24 0/1 23 0 1 

  Movimentação de Funcionários (Julho/2018) - AGROZ 
AGRÍCOLA ZURITA S.A
  

 

 
Setor 

Maio Junho 
 
Admissões/ 
Demissões 

Julho 
Afastados 

Acid. 
Trab. 

Outros 

Agrícola 11 11 0/0 11 0 5 

Segurança 
Patrimonial 6 6 0/0 6 0 0 

Administrativo 2 2 0/0 2 0 0 

Manutenção 1 1 0/0 1 0 0 
       

Totais 20 20 0/0 20 0 5 

 
 

 
  Movimentação de Funcionários (Julho/2018) - AGROZ PEC. IND E  
COM. DE  BEBIDAS  ZURITA LTDA
  

 

 
Setor 

Maio Junho  
Admissões/ 
Demissões 

Julho 
Afastados 

Acid. 
Trab. Outros 

Pecuária 6 6 0/0 6 0 0 

Administrativo 3 3 0/0 3 0 0 
       

Totais 9 9 0/0 9 0 0 
 

fls. 429



 

 

 

3. Informações financeiras 

 

3.1. Demonstração de Resultado do Exercício – DRE 

 
De acordo com declaração prestada pela Recuperanda, a Demonstração do 

Resultado do Exercício a ser analisada neste Relatório diz respeito ao resultado do 

período de maio, junho e julho, as quais apresentam-se da seguinte forma: 

 
3.1.1. Evolução do Faturamento 

 

A partir dos dados no gráfico abaixo disponibilizados pela Recuperanda e seu 

Contador podemos verificar que a maior parte do faturamento do Grupo advem da 

Agroz Bens, a qual concentra 83,2% do total faturado. 

 

 
 

A Agroz apresentou receita bruta de R$ 1,27 milhões.  

 

De acordo com as informações prestadas pela Recuperanda e, a partir da tabela 

abaixo, houve desbloqueio de 80% (oitenta por cento) dos valores advindos de parcerias agrícolas, 

referente ao mês de julho/2018, que foram utilizados em sua grande parte para pagamento de 

1 9

202

0 0 0
89

186

780

0 0 0

maio-18 junho-18 julho-18

Gráfico 01 - Receita Bruta
(milhares de Reais)

Pecuária Agrícola Bens Holding
fls. 430



 

 

salários. 

 

GRUPO AGROZURITA 

Resumo por Atividade 

Atividade Maio Junho Julho 
Total Maio a 
Julho/ 2018 

Cana  668.151,13 333.337,23 1.001.488,36 
Laranja 16.843,58 16.889,48 33.916,67 67.649,73 
Milho 76.285,00   76.285,00 
Gado/Sêmen 12.011,81 8.843,33 59.426,21 80.281,35 
Locação 13.000,00 13.000,00 13.555,26 39.555,26 

Cachaça 1.090,91 1.200,00 785,00 3.075,91 

Total 119.231,30 708.083,94 441.020,37 1.268.335,61 
 
 
Ainda de acordo com a Recuperanda, o aumento do faturamento observado, em sua grande 

parte, diz respeito a emissão de notas referente as parcerias agrícolas. 

 

As atividades de gado e cachaça estão em processo de retomada de produção. Embora haja 

estoque (tanto cachaça pronta para envase quanto cabeças de gado) é necessário retomar parcerias 

com fornecedores e clientes para que o faturamento volte em níveis consideráveis, o que deve ocorrer 

nos próximos meses. Porém, neste mês de julho, houve aumento esporádico da receita, tanto de 

gado como de cachaça, referente as vendas futuras, que o Grupo Agroz realizou por meio de 

grande empenho. 

 

As outras atividades correspondem a alugueis e arrendamentos diversos, basicamente. 

 
3.1.2. Receita Líquida e Custo de Vendas 

 
Em se tratando da Receita líquida, podemos verificar que esta também apresentou 

aumento ao longo do período analisado, conforme podemos verificar no gráfico 

abaixo. 

fls. 431



 

 

 

 

 

A composição da receita mostra haver concentração no mês de julho/2018, porém 

apresenta desproporcionalidade nos valores, conforme abaixo: 

 

➢ No mês de maio/2018, a empresa mostrou um ganho nas deduções de 

vendas referente ao IPI. Solicitamos à Recuperanda que esclareça a origem 

do crédito de R$ 826,40. 

➢ Os tributos não se mostram proporcionais a receita. Necessário que a 

Recuperanda preste esclarecimentos a respeito da apuração dos impostos. 

 

1 9

202

-1

5 11 5

201

-50
0

50
100
150
200
250

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 02 - Composição da Receita
Pecuária

(milhares de Reais)

Receita Operacional Bruta (-) Deduções de Vendas (=) Receita Líquida

fls. 432



 

 

 

 

Com relação a Administradora de Bens, a receita também se mostra concentrada 

no mês de julho/2018 e apresenta desproporcionalidade nos valores dos impostos, 

tendo a dedução dos mesmos somente no mês de maio/2018. Pede-se à 

Recuperanda esclarecer como é feita a apuração destes. 

 

As outras empresas do grupo Agroz – Agrícola e Holding – não apresentaram 

faturamento no período analisado. 

 
3.1.3. Despesas totais 

 
As despesas operacionais do Grupo Agroz demonstram elevação, porém sem 

apresentar proporcionalidade quanto à receita, o que pode ser uma característica do 

negócio. Pede-se à Recuperanda esclarecer a variação nos valores apresentados. 

 

89
186

780

3 0 0
87

186

780

0

200

400

600

800

1.000

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 03 - Composição da Receita
Bens

(milhares de Reais)

Receita Operacional Bruta (-) Deduções de Vendas (=) Receita Líquida

fls. 433



 

 

 
 

As despesas da Pecuária demonstram redução no valor total, porém pede-se a 

Recuperanda explicar as Despesas Não Dedutíveis e Multas referente ao mês de 

junho/2018. 

 

 

 

Mesmo sem receita no período, a Agrícola apresenta despesas operacionais, com 

linearidade, exceto no mês de junho/2018, devido a existência de Despesas Não 

Dedutíveis e Multas. Pede-se que à Recuperanda que esclareça esse valor. 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 04 - Despesas Operacionais

0

10

20

30

40

50

60

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 05 - Despesas Operacionais
Pecuária

Operacionais e Insumos Folha de Pagamento Despesas Não Dedutíveis e Multas
fls. 434



 

 

 

 

Com relação as despesas operacionais da Administradora de Bens, estas apresentam 

de maneira não linear, com variações que devem ser explicadas pela Recuperanda. 

São elas: 

➢ Ganho no valor de R$ 266,7 mil na categoria “Operacionais e Insumos” no 

mês de maio/2018. 

➢ Despesas Não Dedutíveis e Multas no valor de R$ 44,2 mil no mês de 

junho/2108 

 

 

 

0
20
40
60
80

100
120

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 06 - Despesas Operacionais
Agrícola

Operacionais e Insumos Folha de Pagamento

Impostos e Taxas Despesas Não Dedutíveis e Multas

-400

-200

0

200

400

600

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 07 - Despesas Operacionais
Bens

Operacionais e Insumos Folha de Pagamento

Impostos e Taxas Despesas Não Dedutíveis e Multas

Despesas C/ Aeronave

fls. 435



 

 

A Holding não apresentou despesas operacionais no período. 

 
3.1.4. EBIT 

 

Conforme demonstrado o gráfico abaixo, o EBIT da empresa demonstra-se instável 

ao longo do período analisado. 

 

 

 

3.1.5. Resultado Financeiro 

 
Por ser contabilizado em contas de despesas, o resultado financeiro deve ser 

analisdo de forma invertida. Quando negativo representa uma redução nas despesas 

totais, portanto, uma melhora no resultado. 

-800

-600

-400

-200

0

200

400

600

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 08 - EBIT

fls. 436



 

 

 

 

Em se tratando do Grupo Agroz verifica-se que este vem apresentando pequenos 

ganhos financeiros. 

 

3.2. Análise dos dados constantes do Balanço Patrimonial 

 
3.2.1. Caixa e Equivalentes 

 
O Grupo Agroz demonstra grande variação na conta Caixa e Bancos, porém apesar 

de mostrar R$ 106 mil disponíveis ao final de junho/2018, não mostra 

disponibilidades nos outros meses. 

 

 

 

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 09 - Resultado Financeiro

0

20

40

60

80

100

120

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 10 - Caixa e Bancos

fls. 437



 

 

3.2.2. Contas a receber 

 
O contas a receber consolidado demonstra elevação de aproximadamente R$ 200 

mil no período de junho para julho de 2018. Solicitamos à Recuperanda maiores 

esclarecimentos a respeito da composição deste valor. 

 

 

 

Assim como nas receitas e despesas acima analisadas, o contas a receber se 

concentra na Pecuária e na Bens, conforme gráfico abaixo.  

 

 

 

 

8.400

8.450

8.500

8.550

8.600

8.650

8.700

8.750

8.800

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 11 - Contas a Receber de Clientes

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 12 - Contas a Receber por Empresa

Pecuária Agrícola Bens Holding

fls. 438



 

 

 

 

O Grupo Agroz apresenta em seu balanço patrimonial R$ 9,3 milhões classificados 

como Outros Créditos. Solicitamos a Recuperanda que esclareça a origem desse 

valor. 

 

 

 

O gráfico acima demonstra a conta Outros Créditos aberta por empresa do Grupo 

Agroz.  

 

3.2.3. Estoques 

 

9.298
9.300
9.302
9.304
9.306
9.308
9.310
9.312
9.314
9.316

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 13 - Outros Créditos

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 14 - Outros Créditos por Empresa

Pecuária Agrícola Bens Holding

fls. 439



 

 

O Grupo Agroz apresentou, no fechamento de julho/2018, o valor de R$ 4 milhões 

contabilizados em estoques, sendo que 100% destes estão concentrados na 

Pecuária. 

 

 

 

3.2.4. Receitas Provisionadas 

 
A Recuperanda apresenta em seu balanço patrimonial consolidado o valor de R$ 

3,6 milhões classificados como Receitas Provisionadas, sendo 100% deste 

pertencente a Administradora de Bens.  

 

 

 

3.600

3.800

4.000

4.200

4.400

4.600

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 15 - Estoques

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 16 - Receitas Provisionadas

fls. 440



 

 

3.2.5. Ativo Biológico 

 
O Grupo Agroz possui R$ 105 milhões em Ativos Biológicos, 100% pertencente a 

Pecuária, classificados conforme o gráfico abaixo. 

 

 

 

3.2.6. Depósitos e Cauções 

 
A Recuperanda possui R$ 2,5 milhões classificados como Depósitos e Cauções em 

seus ativos, sendo 99,9% da Administradora de Bens. Solicitamos que a 

Recuperanda esclareça a origem desse valor. 

 

 

0

20.000

40.000

60.000

80.000

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 17 - Ativo Biológico Por Classificação

Ativo Biológico Avaliado P/ Valor Justo Rebanho Bovino em Formação

Outros Rebanhos Semem e Embriões

2.250
2.300
2.350
2.400
2.450
2.500
2.550
2.600
2.650
2.700
2.750

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 18 - Depósitos E Cauções

fls. 441



 

 

 

3.2.7. Imobilizado 

 
O Grupo Agroz, no exercício de julho/2018, possui R$ 51,2 milhões ativos, sendo 

que a variação apresentada no gráfico, se refere a depreciação. 

 

 

 

O Imobilizado do Grupo Agroz está distribuído entre as empresas, conforme o 

gráfico abaixo, sendo que 69% deles pertencem a Administradora de Bens. 

 

 

 

 

51.218

51.220

51.222

51.224

51.226

51.228

51.230

51.232

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 19 - Imobilizado

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 20 - Distribuição do Imobilizado por Empresa

Pecuária Agrícola Bens Holding

fls. 442



 

 

 

3.2.8. Fornecedores 

 
O Grupo Agroz mostra R$ 1,31 milhões na conta de Fornecedores, com 

crescimento de aproximadamente R$ 16 mil de maio para julho de 2018. 

 

 

 

3.2.9. Empréstimos e Financiamentos 

 

A conta de Empréstimos e Financiamentos apresenta valor de R$ 410 mil no 

fechamento de julho/2018. 

 

 

1.275

1.280

1.285

1.290

1.295

1.300

1.305

1.310

1.315

1.320

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 21 - Fornecedores

370
375
380
385
390
395
400
405
410
415

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 22 - Empréstimos e Financiamentos

fls. 443



 

 

3.2.10. Salários e Encargos 

 

A Recuperanda apresenta o valor consolidado de R$ 6,3 milhões em obrigações 

trabalhistas e previdenciárias a recolher. 

 

 

 

O gráfico acima apresenta a distribuição das obrigações trabalhistas e 

previdenciárias por empresa. De acordo com os dados apresentados pela 

Recuperanda verifica-se que somente a Holding não apresenta débitos nessa 

categoria. 

 

 

6.250

6.260

6.270

6.280

6.290

6.300

6.310

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 23 - Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 24 - Obrigações Trabalhistas e Previdenciarias 
por Empresa

Pecuária Agrícola Bens Holding

fls. 444



 

 

 

3.2.11. Impostos e contribuições a recolher 

 

O Grupo Agroz apresenta elevação na conta de Obrigações a Pagar, acompanhando 

a receita do grupo no período. Tal aumento demonstra assim o não pagamento de 

impostos. 

 

 
 

As obrigações tributárias estão dividas, conforme o gráfico abaixo, sendo que 66% 

estão contabilizadas na Administradora de Bens. 

 

 

11.720

11.730

11.740

11.750

11.760

11.770

11.780

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 25 - Obrigações Tributárias

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 26 - Obrigações Tributárias 
por Empresa

Pecuária Agrícola Bens Holding

fls. 445



 

 

 

3.2.12. Impostos e contribuições parceladas 

 

O Grupo Agroz apresenta R$ 45 mil em impostos parcelados – a constância 

apresentada nesta, ao longo do período em análise, demonstra que o mesmo não 

está sendo pago. Recomenda-se verificar a possível perda do parcelamento devido 

ao fato de estarem há três meses consecutivos, em aberto. 

 

 
 

3.2.13. Recuperação Judicial 

 

Os valores referentes a recuperação judicial estão contabilizados em contas 

separadas, a longo prazo, com valor de R$ 246,5 milhões. 

 

0

10

20

30

40

50

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 27 - Parcelamentos de Tributos

fls. 446



 

 

 

 

3.2.14. Receita de Exercícios Futuros 

 

O Grupo Agroz apresenta reconhecimento de receitas futuras, no valor de R$ 409,9 

mil, sendo que 100% destas estão na Administradora de Bens. Pede-se a 

Recuperanda demonstrar o reconhecimento deste valor. 

 

 

 

 

3.2.15. Provisão Para Contingência 

 

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 28 - Recuperacao Judicial

360

380

400

420

440

460

480

500

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 29 - Receitas Exercicios Futuros

fls. 447



 

 

Solicitamos à Recuperanda que preste esclarecimentos acerca do reconhecimento 

das provisões registradas no Balanço Patrimonial da Administradora de Bens, no 

valor de R$ 18,7 milhões, conforme gráfico abaixo. 

 

 

 

3.2.16. Patrimônio Líquido 

 
Conforme pode ser analisado no gráfico, o Grupo Agroz apresenta Patrimônio 

Líquido invertido. 

 

 

 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 30 - Provisões Para Contingência

-53.000
-52.900
-52.800
-52.700
-52.600
-52.500
-52.400
-52.300
-52.200
-52.100
-52.000
-51.900

maio-18 junho-18 julho-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 31 - Patrimônio Líquido

fls. 448



 

 

4. Acompanhamento processual 

 

Recuperação Judicial  

Processo n. 1005630-13.2017.8.26.0038 

 

Para verificação do andamento processual acesse o site: 

www.r4cempresarial.com.br/recuperacoes-judiciais  

 

5. Anexos 

fls. 449



CNPJ:

               1.1.2.05.0008 - AGROZ HOLDING LTDA. 108.749,84 D

         1.1.3 - ATIVO BIOLÓGICO - CIRCULANTE 101.731.443,69 D

               1.1.2.05.0002 - AGROZ ADM DE BENS ZURITA LTDA 54.335.988,71 D
               1.1.2.05.0004 - AGROZ PECUÁRIA, IND. E COM. BEB. ZURITA 10.652.647,77 D
               1.1.2.05.0006 - IVAN FABIO DE O. ZURITA - P. FISICA 11.780,36 D

               1.1.2.03.0016 - PARCS A COMP REFIS DARF 4750 8.275,83 D

            1.1.2.05 - CONTAS CORRENTES 100.569.159,26 D

               1.1.2.05.0001 - AGROZ ADM BENS ZURITA - ASSUNÇÃO DÍVIDA 35.459.992,58 D

               1.1.2.03.0013 - IRRF S/ APLIC. FINANC. A RECUPERAR 2.732,19 D
               1.1.2.03.0014 - PARCS A COMP. REFIS DARF 4737 12.531,83 D
               1.1.2.03.0015 - PARCS A COMP REFIS DARF 4743 48.869,35 D

               1.1.2.03.0005 - PIS A RECUPERAR 28.268,50 D
               1.1.2.03.0008 - ICMS A RECUPERAR 1.579,86 D
               1.1.2.03.0009 - COFINS A RECUPERAR 130.206,40 D

               1.1.2.02.0013 - ACOES JUDICIAIS A RECEBER 85.182,20 D

            1.1.2.03 - IMPOSTOS A RECUPERAR 235.719,55 D

               1.1.2.03.0001 - INSS A RECUPERAR 3.255,59 D

               1.1.2.02.0006 - ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 25.702,69 D
               1.1.2.02.0010 - CONSÓRCIO CASE 132.440,41 D
               1.1.2.02.0011 - COMPRAS PARA ENTREGA FUTURA 652.711,89 D

            1.1.2.01 - CLIENTES 30.525,00 D

               1.1.2.01.0001 - DUPLICATAS A RECEBER 30.525,00 D

            1.1.2.02 - OUTROS CRÉDITOS 896.037,19 D

               1.1.1.02.0015 - BANCO PINE AG:00019 CC:0008016196 AGRIC. 6,74 D
               1.1.1.02.0038 - BCO SAFRA AG 198 CC 967-5 -  AGRICOLA 7,32 C

         1.1.2 - VALORES A RECEBER 101.731.441,00 D

         1.1.1 - DISPONIVEL 2,69 D

            1.1.1.02 - BANCOS COM MOVIMENTOS 2,69 D

               1.1.1.02.0013 - BANCO PINE AG 00019 CC 0000026796 AGRIC. 3,27 D

ENCERRADO EM: 30/06/2018
   1 - ATIVO 105.884.408,20 D

      1.1 - ATIVO CIRCULANTE 101.731.443,69 D

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0299 AGROZ AGRICOLA ZURITA S/A

00.766.764/0001-92 FOLHA: 000002

fls. 450



CNPJ:

               1.3.2.02.0003 - (-) DEPREC. ACUM.EQUIP. COMUNICAÇÃO 20.796,04 C
               1.3.2.02.0004 - (-) DEPREC. ACUM. VEÍCULOS 597.658,30 C

               1.3.2.01.0040 - POÇO ARTESIANO 27.295,40 D

            1.3.2.02 - (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 1.338.631,59 C

               1.3.2.02.0001 - (-) DEPREC. ACUM.MÁQS E EQS. 3.799,39 C

ENCERRADO EM: 30/06/2018
               1.3.2.01.0010 - FLORESTAMENTO E REFLORESTAMENTO 15.000,00 D

               1.3.2.01.0039 - BENFEITORIAS 91.915,83 D

               1.3.2.01.0009 - COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 2.875,05 D

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0299 AGROZ AGRICOLA ZURITA S/A

00.766.764/0001-92 FOLHA: 000003

               1.3.2.01.0005 - TRATORES 400.000,04 D
               1.3.2.01.0007 - IMPLEMENTOS AGRÍCOLA 149.679,05 D
               1.3.2.01.0008 - MELHORAMENTOS E BENFEITORIAS 142.718,50 D

               1.3.2.01.0001 - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 5.298,20 D
               1.3.2.01.0003 - EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 33.088,65 D
               1.3.2.01.0004 - VEÍCULOS 598.413,98 D

               1.3.1.01.0011 - COOP PLANTADORES CANA ESTADO SÃO PAULO 500,00 D

         1.3.2 - IMOBILIZADO 127.653,11 D

            1.3.2.01 - BENS 1.466.284,70 D

         1.3.1 - INVESTIMENTOS 5.443,58 D

            1.3.1.01 - PARTICIPAÇÕES EM OUTRAS EMPRESAS 5.443,58 D

               1.3.1.01.0010 - BANCO UNICRED 4.943,58 D

               1.2.1.01.0001 - DEPÓSITOS JUDICIAIS 16.445,46 D
               1.2.1.01.0002 - DEPÓSITO P/ DEFESA RECURSO INSS 59.918,97 D

      1.3 - ATIVO NÃO CIRCULANTE 4.076.600,08 D

      1.2 - REALIZAVEL A LONGO PRAZO 76.364,43 D

         1.2.1 - VALORES A REALIZAR A LONGO PRAZO 76.364,43 D

            1.2.1.01 - DEPÓSITOS E CAUÇÕES 76.364,43 D

               1.1.3.01.0015 - PLANTAÇÕES DE EUCALÍPTO - SITÍO XODO 0,01 D

            1.1.3.05 - ATIVO BIOLÓGICO - DEPRECIAÇÃO 0,01 C

               1.1.3.05.0012 - PLANT. DE EUCALÍPTO - SÍTIO XODÓ DEPREC. 0,01 C

            1.1.3.01 - ATIVO BIOLÓGICO AVALIADO P/ VALOR JUSTO 0,01 D

fls. 451



               2.1.1.04.0009 - CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA 63.439,16 C

               2.1.1.04.0005 - RESCISÕES A PAGAR 44.887,97 C
               2.1.1.04.0007 - INSS A RECOLHER 662.715,16 C
               2.1.1.04.0008 - FGTS A RECOLHER 565.963,54 C

               2.1.1.04.0002 - PRO LABORE 2.547,00 C
               2.1.1.04.0003 - FÉRIAS A PAGAR 47.501,59 C
               2.1.1.04.0004 - 13° SALARIO A PAGAR 1.539,16 C

               2.1.1.03.0022 - IRRF RETIDO DE TERCEIROS (Cód.1708) 5.254,07 C

            2.1.1.04 - OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS/PREVIDENCIÁRIAS 1.485.688,44 C

               2.1.1.04.0001 - SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 166.303,42 C

               2.1.1.03.0017 - FUNRURAL S/ FATURAMENTO A RECOLHER-2607 668.339,72 C
               2.1.1.03.0019 - ITR A RECOLHER 22.563,82 D
               2.1.1.03.0021 - IRRF RETIDO AUTÔNOMO (Cód.0588) 1.155,39 C

               2.1.1.03.0010 - PIS/COFINS/CSLL RET.DE TERCEIROS (5952) 11.167,24 C
               2.1.1.03.0011 - IPVA A RECOLHER 3.280,31 C
               2.1.1.03.0014 - ISSQN RETIDO DE TERCEIROS 1.906,03 C

               2.1.1.03.0004 - COFINS A RECOLHER S/FATUR. COD. 2172 8.155,27 C
               2.1.1.03.0005 - ISSQN A RECOLHER 7.001,66 C
               2.1.1.03.0009 - IRRF A RECOLHER (Cód.0561) 245.176,66 C

            2.1.1.03 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 930.966,80 C

               2.1.1.03.0001 - ICMS A RECOLHER 318,44 C
               2.1.1.03.0003 - PIS A RECOLHER S/ FATUR. COD. 8109 1.775,83 C

         2.1.1 - VALORES EXIGÍVEIS A CURTO PRAZO 2.941.827,18 C

            2.1.1.01 - FORNECEDORES 553,78 C

               2.1.1.01.0001 - FORNECEDORES 553,78 C

Total do ATIVO 105.884.408,20 D

   2 - PASSIVO 105.884.408,20 C

      2.1 - PASSIVO CIRCULANTE 2.941.827,18 C

            1.3.4.01 - CSLL E IRPJ DIFERIDO 3.943.503,39 D

               1.3.4.01.0001 - CSLL DIFERIDO 1.052.412,57 D
               1.3.4.01.0002 - IRPJ DIFERIDO 2.891.090,82 D

               1.3.2.02.0010 - (-) DEPREC.ACUM.MELHORAM./BENFEIT. 95.657,76 C
               1.3.2.02.0011 - (-) DEPREC. POÇO ARTESIANO 20.231,49 C

         1.3.4 - DIFERIDO 3.943.503,39 D

               1.3.2.02.0007 - (-) DEPREC. ACUM.IMPLEMENTOS AGRÍCOLA 105.697,69 C
               1.3.2.02.0008 - (-) DEPREC. BENFEITORIAS 91.915,83 C
               1.3.2.02.0009 - (-)DEPR.ACUM.COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 2.875,05 C

               1.3.2.02.0005 - (-) DEPREC. ACUM. TRATORES 400.000,04 C

fls. 452



CNPJ:

            2.2.1.07 - RECUPERACAO JUDICIAL 40.222.455,29 C

               2.2.1.03.0004 - AGROZ HOLDING LTDA 21.548.600,53 C
               2.2.1.03.0006 - IVAN FABIO DE O. ZURITA - P. FISICA 4.700,30 C
               2.2.1.03.0007 - AGROZ PECUARIA IND E COM DE BEBIDAS ZURI 51.696,86 C

         2.2.1 - VALORES EXIGÍVEIS A LONGO PRAZO 136.114.474,94 C

            2.2.1.03 - CONTA CORRENTE PESSOAS LIGADAS 95.892.019,65 C

               2.2.1.03.0001 - AGROZ - ADM. DE BENS ZURITA LTDA 74.287.021,96 C

            2.1.1.08 - ADIANTAMENTO A CLIENTES 308.000,00 C

               2.1.1.08.0001 - ADIANTAMENTO DE CLIENTES 308.000,00 C

      2.2 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE 136.114.474,94 C

               2.1.1.07.0004 - PARCELAMENTO PGNF DARF 4737 5.475,67 C
               2.1.1.07.0005 - PARCELAMENTO PREV. DARF 4743 34.642,21 C
               2.1.1.07.0006 - PARCELAMENTO RFB DARF 4750 1.479,74 C

               2.1.1.05.0006 - PROVISÃO INSS S/ 13° SALARIO 418,00 C
               2.1.1.05.0012 - PROVISAO MULTAS AI-TRAB. 95.722,54 C

            2.1.1.07 - PARCELAMENTOS DE TRIBUTOS 41.597,62 C

               2.1.1.05.0003 - PROVISÃO INSS S/ FERIAS 1.518,00 C
               2.1.1.05.0004 - PROVISÃO PARA 13° SALARIO 15.468,00 C
               2.1.1.05.0005 - PROVISÃO FGTS S/ 13° SALARIO 1.237,00 C

ENCERRADO EM: 30/06/2018
               2.1.1.05.0001 - PROVISÃO DE FÉRIAS 56.163,00 C

               2.1.1.05.0002 - PROVISÃO FGTS S/ FÉRIAS 4.494,00 C

            2.1.1.05 - PROVISÕES 175.020,54 C

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0299 AGROZ AGRICOLA ZURITA S/A

00.766.764/0001-92 FOLHA: 000004

               2.1.1.04.0018 - SEGURO VIDA EM GRUPO A PAGAR (DESC.F.PGT 3.403,60 C
               2.1.1.04.0019 - (-) ANTECIPACAO SALARIOS A PAGAR 244.951,38 D
               2.1.1.04.0020 - (-) ANTECIPACAO FERIAS A PAGAR 31.719,66 D

               2.1.1.04.0013 - MENSALIDADE SINDICATO 15.048,00 C
               2.1.1.04.0015 - ACORDOS JUDICIAIS A PAGAR 135.971,32 C
               2.1.1.04.0016 - CONTRIB.SINDICAL RURAL A RECOLHER-SENAR 10.480,63 C

               2.1.1.04.0011 - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL 16.691,16 C
               2.1.1.04.0012 - CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 25.867,77 C

fls. 453



CNPJ:

RG: 7611298 CPF: 328.573.738-72

CPF: 623.852.408-15

ENCERRADO EM: 30/06/2018

Reconhecemos a exatidão do presente balanço encerrado em 30 de Junho de 2018 conforme documentação apresentada.

IVAN FABIO DE OLIVEIRA ZURITA JOSÉ ROBERTO RIMERIO

FUNÇÃO: ADMINISTRADOR FUNÇÃO: TEC. CONTABIL

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0299 AGROZ AGRICOLA ZURITA S/A

00.766.764/0001-92 FOLHA: 000005

               2.4.2.02.0002 - LUCRO / PREJUÍZO ACUMULADO 34.693.967,99 D
               2.4.2.02.0003 - PREJUÍZOS ACUMULADOS ANTERIORES A 2011 1.704.807,00 D

Total do PASSIVO E PATRIMÔNIO… 105.884.408,20 C

               2.4.2.01.0001 - CORREÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL 72.308,16 C

            2.4.2.02 - LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 36.998.700,40 D

               2.4.2.02.0001 - RESULTADO APURADO NO EXERCÍCIO 599.925,41 D

               2.4.1.01.0001 - CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO 3.684.536,00 C

         2.4.2 - RESERVAS 36.926.392,24 D

            2.4.2.01 - RESERVAS DE CAPITAL 72.308,16 C

      2.4 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO 33.241.856,24 D

         2.4.1 - CAPITAL PRÓPRIO 3.684.536,00 C

            2.4.1.01 - CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO 3.684.536,00 C

            2.3.2.02 - PASSIVOS FISCAIS DIFERIDOS 69.962,32 C

               2.3.2.02.0001 - IRPJ DIFERIDO 51.442,88 C
               2.3.2.02.0002 - CSLL DIFERIDO 18.519,44 C

               2.2.1.07.0004 - CREDORES CLASSE IV 42.674,96 C

      2.3 - RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS 69.962,32 C

         2.3.2 - OUTRAS OBRIGAÇÕES 69.962,32 C

               2.2.1.07.0001 - CREDORES CLASSE I 970.256,71 C
               2.2.1.07.0003 - CREDORES CLASSE III 39.209.523,62 C

fls. 454



CPF: 623.852.408-15 TC/CRC: 1SP062508/O-0

fls. 455



Resultado Financeiro:

Outras Receitas/Despesas:

(=) Total do PREJUÍZO do… 155.492,69 D

            5.1.1.06 - DESPESAS NÃO DEDUTIVEIS 95.722,54 D

               5.1.1.06.0003 - DESPESAS NÃO DEDUTIVEIS E MULTAS 95.722,54 D

Total de DESPESAS 155.492,69 D

            5.1.1.04 - DESPESAS FINANCEIRAS 11,89 D

               5.1.1.04.0001 - JUROS PASSIVOS 2,64 D

               5.1.1.04.0002 - DESCONTOS CONCEDIDOS 9,25 D

               5.1.1.02.0012 - DESPESAS C/ ACORDO JUDICIAIS 15.934,39 D

            5.1.1.03 - IMPOSTOS E TAXAS 25,70 D

               5.1.1.03.0001 - IMPOSTOS E TAXAS DIVERSAS 25,70 D

               5.1.1.02.0007 - INSS 928,86 D

               5.1.1.02.0008 - FGTS 2.850,05 D

               5.1.1.02.0010 - HORA EXTRA 440,00 D

               5.1.1.02.0001 - SALARIOS 30.121,88 D

               5.1.1.02.0003 - FÉRIAS 1.217,00 D

               5.1.1.02.0004 - 13° SALARIO 2.468,00 D

               5.1.1.01.0025 - DEPRECIAÇÃO 4.264,60 D

               5.1.1.01.0038 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 553,78 D

            5.1.1.02 - DESPESAS COM PESSOAL 53.960,18 D

         5.1.1 - DESPESAS OPERACIONAIS 155.492,69 D

            5.1.1.01 - DESPESAS OPERACIONAIS E INSUMOS 5.772,38 D

               5.1.1.01.0001 - HONORARIOS DA ADMINISTRAÇÃO - PRO 954,00 D

ENCERRADO EM: 30/06/2018

   5 - DESPESAS 155.492,69 D

      5.1 - DESPESAS OPERACIONAIS 155.492,69 D

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
0299 AGROZ AGRICOLA ZURITA S/A

CNPJ: 00.766.764/0001-92 FOLHA: 000002

fls. 456



CPF: 623.852.408-15 TC/CRC: 1SP062508/O-0

IVAN FABIO DE OLIVEIRA ZURITA JOSÉ ROBERTO RIMERIO

FUNÇÃO: ADMINISTRADOR FUNÇÃO: TEC. CONTABIL

RG: 7611298 CPF: 328.573.738-72

Reconhecemos a exatidão da presente demonstração encerrada em 30 de Junho de 2018 conforme documentação apresentada.

fls. 457



CNPJ:

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0099 AGROZ ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

05.596.908/0001-23 FOLHA: 000002

ENCERRADO EM: 30/06/2018
   1 - ATIVO 224.321.401,21 D

      1.1 - ATIVO CIRCULANTE 137.097.102,42 D
         1.1.1 - DISPONIVEL 106.083,17 D

            1.1.1.02 - BANCOS COM MOVIMENTOS 106.083,17 D

               1.1.1.02.0026 - BRICKELL S/A CFI AG 00019 CC 000169 BENS 4,09 D
               1.1.1.02.0030 - BANCO SICREDI AG 718 CC 57453-6 BENS 106.079,08 D

         1.1.2 - VALORES A RECEBER 136.991.019,25 D

            1.1.2.01 - CLIENTES 4.762.857,18 D

               1.1.2.01.0001 - DUPLICATAS A RECEBER 4.762.857,18 D

            1.1.2.02 - OUTROS CRÉDITOS 8.267.428,36 D

               1.1.2.02.0006 - ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 2.162.144,74 D
               1.1.2.02.0012 - PGTOS.FUNDACAO CARLOS CHAGAS 6.105.283,62 D

            1.1.2.03 - IMPOSTOS A RECUPERAR 293.376,74 D

               1.1.2.03.0006 - COFINS RET. S/ NF A RECUPERAR 250.000,00 D
               1.1.2.03.0008 - ICMS A RECUPERAR 5.750,99 D
               1.1.2.03.0016 - PARCS A COMP REFIS DARF 4750 37.625,75 D

            1.1.2.05 - CONTAS CORRENTES 118.625.397,37 D

               1.1.2.05.0003 - AGROZ AGRÍCOLA ZURITA S/A 74.287.021,96 D
               1.1.2.05.0004 - AGROZ PECUÁRIA, IND. E COM. BEB. ZURITA 29.626.559,00 D
               1.1.2.05.0006 - IVAN FABIO DE O. ZURITA - P. FISICA 2.661.302,73 D
               1.1.2.05.0008 - AGROZ HOLDING LTDA. 12.046.313,68 D
               1.1.2.05.0016 - IVAN FABIO DE O.ZURITA - EPP 2.100,00 D
               1.1.2.05.0017 - BEATRICE BOLLIGER ZURITA - EPP 2.100,00 D

            1.1.2.06 - EMPRESTIMOS 1.450.000,00 D

               1.1.2.06.0002 - SERGIO GUERREIRO 1.450.000,00 D

            1.1.2.07 - RECEITAS PROVISIONADAS 3.576.690,57 D

               1.1.2.07.0001 - RECEITA DE EMBRIÕES - LEILÕES 250.169,44 D
               1.1.2.07.0003 - RECEITA DE GADO PO - LEILÕES 3.326.521,13 D

            1.1.2.08 - DESPESAS ANTECIPADAS 15.269,03 D

fls. 458



CNPJ:

               1.1.2.08.0002 - IPTU A APROPRIAR 15.269,03 D

      1.2 - REALIZAVEL A LONGO PRAZO 2.326.747,79 D

         1.2.1 - VALORES A REALIZAR A LONGO PRAZO 2.326.747,79 D

            1.2.1.01 - DEPÓSITOS E CAUÇÕES 2.326.747,79 D

               1.2.1.01.0001 - DEPÓSITOS JUDICIAIS 2.326.747,79 D

      1.3 - ATIVO NÃO CIRCULANTE 84.897.551,00 D

         1.3.1 - INVESTIMENTOS 49.690.827,67 D

            1.3.1.01 - PARTICIPAÇÕES EM OUTRAS EMPRESAS 49.690.827,67 D

               1.3.1.01.0001 - AGROZ AGRÍCOLA ZURITA S/A-(ÁGIO) 37.384.475,15 D
               1.3.1.01.0002 - AGROZ AGRÍCOLA ZURITA S/A-(ÁGIO)-CPC29 7.692.991,45 C
               1.3.1.01.0004 - AGROZ PEC. IND E COM B.ZURITA LT-DESAGIO 3.258.551,59 C
               1.3.1.01.0005 - AGROZ PEC. IND E COM B.ZURITA LTDA (INV) 59.090.281,04 D
               1.3.1.01.0006 - AGROZ PEC.IND E C.B.ZURITA DES.CPC29 35.839.592,34 C
               1.3.1.01.0010 - BANCO UNICRED 6.906,86 D
               1.3.1.01.0011 - COOP PLANTADORES CANA ESTADO SÃO PAULO 300,00 D

         1.3.2 - IMOBILIZADO 35.206.723,33 D

            1.3.2.01 - BENS 40.329.887,67 D

               1.3.2.01.0001 - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 707.039,44 D
               1.3.2.01.0002 - MÓVEIS E UTENSILIOS 328.300,89 D
               1.3.2.01.0003 - EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 112.329,00 D
               1.3.2.01.0004 - VEÍCULOS 3.259.763,42 D
               1.3.2.01.0005 - TRATORES 3.070.500,00 D
               1.3.2.01.0007 - IMPLEMENTOS AGRÍCOLA 1.010.249,67 D
               1.3.2.01.0008 - MELHORAMENTOS E BENFEITORIAS 445.961,82 D

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0099 AGROZ ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

05.596.908/0001-23 FOLHA: 000003

ENCERRADO EM: 30/06/2018
               1.3.2.01.0009 - COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 220.094,16 D

               1.3.2.01.0010 - FLORESTAMENTO E REFLORESTAMENTO 3.900,00 D
               1.3.2.01.0012 - TERRAS - 04 UNIDADES - EDIFICIO CAPITAL 4.731.327,00 D
               1.3.2.01.0013 - FAZ.CAMPO ALEGRE M.29494,495,496 E 37438 7.500.000,00 D
               1.3.2.01.0015 - FAZ.RIO DAS PEDRAS MATR.15446 4.776.500,00 D
               1.3.2.01.0016 - FAZ.SANTA CRUZ INC624.020.110-0 M.29766 27.787,00 D
               1.3.2.01.0017 - FAZ.USINA PALMEIRAS M.34605 ATÉ 34609 3.000.000,00 D
               1.3.2.01.0018 - FAZENDA AURORA II 2.800.053,00 D

fls. 459



               1.3.2.01.0019 - FAZENDA CEDRO II UBERABA 2.010.927,03 D
               1.3.2.01.0021 - FAZ. ENGENHO VELHO MATR.36007 E 36008 270.900,00 D
               1.3.2.01.0023 - FAZENDA IGNEZ I MATR.39024 1.132.000,00 D
               1.3.2.01.0024 - FAZENDA IGNEZ II MATR.39025 1.368.000,00 D
               1.3.2.01.0025 - FAZENDA JATOBÁ MATR.26469 ATÉ 26478 9.414.000,00 D
               1.3.2.01.0026 - FAZENDA MIRADOURO 3.817.614,60 D
               1.3.2.01.0030 - FAZENDA SÃO PAULO E RETIRO 19.930.308,94 D
               1.3.2.01.0031 - FAZENDA TRÊS CORAÇÕES M.1360,2553,54,55 7.669.534,35 D
               1.3.2.01.0032 - FAZENDA.BOA ESPERANÇA MATR.5623 5.836.000,00 D
               1.3.2.01.0033 - GRANJA VITÓRIA MATR.1899 E 827 633.187,81 D
               1.3.2.01.0034 - IMOVEL LOTE20-TIJUIPE II PROJ.CARANHA-BA 1.800.000,00 D
               1.3.2.01.0036 - RESIDENCIA PRAÇA BARÃO MATR.20835 125.396,63 D
               1.3.2.01.0040 - POÇO ARTESIANO 64.289,92 D
               1.3.2.01.0042 - IMOVEL - BAIRRO CAMPINHO M.29648 285.000,00 D
               1.3.2.01.0047 - IMOVEIS RESERVADOS 46.021.077,01 C

            1.3.2.02 - (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 5.136.837,31 C

               1.3.2.02.0001 - (-) DEPREC. ACUM.MÁQS E EQS. 183.027,89 C
               1.3.2.02.0002 - (-) DEPREC. ACUM. MÓVEIS E UTENSILIOS 93.145,91 C
               1.3.2.02.0003 - (-) DEPREC. ACUM.EQUIP. COMUNICAÇÃO 38.075,62 C
               1.3.2.02.0004 - (-) DEPREC. ACUM. VEÍCULOS 1.852.583,39 C
               1.3.2.02.0005 - (-) DEPREC. ACUM. TRATORES 2.404.709,94 C
               1.3.2.02.0007 - (-) DEPREC. ACUM.IMPLEMENTOS AGRÍCOLA 298.833,30 C
               1.3.2.02.0009 - (-)DEPR.ACUM.COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 143.068,41 C
               1.3.2.02.0010 - (-) DEPREC.ACUM.MELHORAM./BENFEIT. 106.900,83 C
               1.3.2.02.0011 - (-) DEPREC. POÇO ARTESIANO 16.492,02 C

            1.3.2.03 - INTANGÍVEL 13.672,97 D

               1.3.2.03.0001 - SOFTWARES E LICENÇAS 43.915,88 D
               1.3.2.03.0002 - AMORTIZAÇÃO DE SOFTWARE E LICENÇAS 30.242,91 C

Total do ATIVO 224.321.401,21 D

   2 - PASSIVO 224.321.401,21 C

      2.1 - PASSIVO CIRCULANTE 16.254.294,55 C
         2.1.1 - VALORES EXIGÍVEIS A CURTO PRAZO 16.254.294,55 C

            2.1.1.01 - FORNECEDORES 1.258.911,52 C

               2.1.1.01.0001 - FORNECEDORES 1.258.911,52 C

            2.1.1.02 - CONTAS A PAGAR 11.743,26 C

               2.1.1.02.0002 - REEMBOLSOS A PAGAR (RDV) 11.743,26 C

            2.1.1.03 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 7.733.168,45 C

fls. 460



CNPJ:

               2.1.1.03.0001 - ICMS A RECOLHER 7.490,98 C
               2.1.1.03.0003 - PIS A RECOLHER S/ FATUR. COD. 8109 219.138,50 C
               2.1.1.03.0004 - COFINS A RECOLHER S/FATUR. COD. 2172 1.011.603,21 C
               2.1.1.03.0005 - ISSQN A RECOLHER 2.702,35 C
               2.1.1.03.0006 - IPTU A RECOLHER 306.521,58 C
               2.1.1.03.0007 - IRPJ A PAGAR 2.281.410,28 C
               2.1.1.03.0008 - CSLL A RECOLHER 1.215.882,86 C
               2.1.1.03.0009 - IRRF A RECOLHER (Cód.0561) 939.840,73 C
               2.1.1.03.0010 - PIS/COFINS/CSLL RET.DE TERCEIROS (5952) 141.859,90 C
               2.1.1.03.0013 - CSLL RETIDO DE TERCEIROS (Cód.5987) 2.682,29 C
               2.1.1.03.0014 - ISSQN RETIDO DE TERCEIROS 33.808,70 C
               2.1.1.03.0015 - CCIR A RECOLHER 918,41 C

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0099 AGROZ ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

05.596.908/0001-23 FOLHA: 000004

ENCERRADO EM: 30/06/2018
               2.1.1.03.0016 - IRRF RETIDO S/ ALUGUEL (Cód.3208) 1.898,26 C

               2.1.1.03.0019 - ITR A RECOLHER 202.164,44 C
               2.1.1.03.0022 - IRRF RETIDO DE TERCEIROS (Cód.1708) 43.896,46 C
               2.1.1.03.0023 - TAXAS DIVERSAS A PAGAR 1.321.219,34 C
               2.1.1.03.0024 - MULTAS A RECOLHER 130,16 C

            2.1.1.04 - OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS/PREVIDENCIÁRIAS 2.470.125,10 C

               2.1.1.04.0001 - SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 237.470,80 C
               2.1.1.04.0002 - PRO LABORE 2.547,00 C
               2.1.1.04.0003 - FÉRIAS A PAGAR 87.378,98 C
               2.1.1.04.0004 - 13° SALARIO A PAGAR 1.680,00 C
               2.1.1.04.0005 - RESCISÕES A PAGAR 52.709,35 C
               2.1.1.04.0007 - INSS A RECOLHER 1.662.871,97 C
               2.1.1.04.0008 - FGTS A RECOLHER 689.755,32 C
               2.1.1.04.0009 - CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA 35.153,05 C
               2.1.1.04.0010 - INSS RETIDO DE TERCEIROS 17.438,74 C
               2.1.1.04.0011 - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL 19.153,65 C
               2.1.1.04.0012 - CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 21.617,91 C
               2.1.1.04.0013 - MENSALIDADE SINDICATO 23.820,87 C
               2.1.1.04.0015 - ACORDOS JUDICIAIS A PAGAR 84.544,27 C
               2.1.1.04.0016 - CONTRIB.SINDICAL RURAL A RECOLHER-SENAR 111.201,90 C
               2.1.1.04.0019 - (-) ANTECIPACAO SALARIOS A PAGAR 502.589,84 D
               2.1.1.04.0020 - (-) ANTECIPACAO FERIAS A PAGAR 61.920,94 D

fls. 461



               2.1.1.04.0022 - (-) ANTECIPACAO RESCISOES A PAGAR 12.707,93 D

            2.1.1.05 - PROVISÕES 502.221,32 C

               2.1.1.05.0001 - PROVISÃO DE FÉRIAS 149.863,00 C
               2.1.1.05.0002 - PROVISÃO FGTS S/ FÉRIAS 11.989,00 C
               2.1.1.05.0003 - PROVISÃO INSS S/ FERIAS 40.012,00 C
               2.1.1.05.0004 - PROVISÃO PARA 13° SALARIO 44.937,00 C
               2.1.1.05.0005 - PROVISÃO FGTS S/ 13° SALARIO 3.596,00 C
               2.1.1.05.0006 - PROVISÃO INSS S/ 13° SALARIO 11.999,00 C
               2.1.1.05.0007 - PROVISÃO CSLL 22.597,11 C
               2.1.1.05.0008 - PROVISÃO IRPJ 107.000,19 C
               2.1.1.05.0009 - PROVISÃO PIS 11.715,60 C
               2.1.1.05.0010 - PROVISÃO COFINS 54.305,20 C
               2.1.1.05.0012 - PROVISAO MULTAS AI-TRAB. 44.207,22 C

            2.1.1.06 - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 316.330,22 C

               2.1.1.06.0006 - LUIZ ANTONIO BERNARDELLI 24.765,22 C
               2.1.1.06.0013 - ANTONIO PASCHOAL BEGNAMI 65,00 C
               2.1.1.06.0043 - LEONARDO GOMES DE QUEIROZ 291.500,00 C

            2.1.1.07 - PARCELAMENTOS DE TRIBUTOS 4.096,00 C

               2.1.1.07.0002 - PARCELAMENTO ICMS Nº20110726-0-BENS 4.096,00 C

            2.1.1.08 - ADIANTAMENTO A CLIENTES 3.957.698,68 C

               2.1.1.08.0001 - ADIANTAMENTO DE CLIENTES 3.957.698,68 C

      2.2 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE 313.251.132,63 C

         2.2.1 - VALORES EXIGÍVEIS A LONGO PRAZO 313.251.132,63 C

            2.2.1.03 - CONTA CORRENTE PESSOAS LIGADAS 144.060.125,98 C

               2.2.1.03.0002 - AGROZ AGR.ZURITA S/A - ASSUNÇÃO DÍVIDA 35.459.992,58 C
               2.2.1.03.0003 - AGROZ AGRÍCOLA ZURITA S/A 54.335.988,71 C
               2.2.1.03.0004 - AGROZ HOLDING LTDA 47.480.951,02 C
               2.2.1.03.0006 - IVAN FABIO DE O. ZURITA - P. FISICA 3.560.769,83 C
               2.2.1.03.0007 - AGROZ PECUARIA IND E COM DE BEBIDAS ZURI 3.222.423,84 C

            2.2.1.07 - RECUPERACAO JUDICIAL 169.191.006,65 C

               2.2.1.07.0001 - CREDORES CLASSE I 1.947.974,58 C
               2.2.1.07.0002 - CREDORES CLASSE II 2.212.116,05 C
               2.2.1.07.0003 - CREDORES CLASSE III 164.723.095,46 C
               2.2.1.07.0004 - CREDORES CLASSE IV 307.820,56 C

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL

fls. 462



CNPJ:

0099 AGROZ ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

05.596.908/0001-23 FOLHA: 000005

ENCERRADO EM: 30/06/2018

      2.3 - RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS 18.702.124,66 C

         2.3.2 - OUTRAS OBRIGAÇÕES 18.702.124,66 C

            2.3.2.03 - PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIA 18.702.124,66 C

               2.3.2.03.0001 - PROV. P/PERDAS INV. AGROZ AGRIC. ZURITA 18.702.124,66 C

      2.4 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO 123.886.150,63 D

         2.4.1 - CAPITAL PRÓPRIO 8.990.469,92 C

            2.4.1.01 - CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO 8.990.469,92 C

               2.4.1.01.0001 - CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO 8.990.469,92 C

         2.4.2 - RESERVAS 132.876.620,55 D

            2.4.2.01 - RESERVAS DE CAPITAL 55.022.452,08 C

               2.4.2.01.0003 - RESERVAS P/ AUMENTOS DE CAPITAL 55.022.452,08 C

            2.4.2.02 - LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 187.899.072,63 D

               2.4.2.02.0001 - RESULTADO APURADO NO EXERCÍCIO 2.643.393,64 D
               2.4.2.02.0002 - LUCRO / PREJUÍZO ACUMULADO 185.255.678,99 D

CPF: 328.573.738-72

TC/CRC: 1SP062508/O-0

Total do PASSIVO E PATRIMÔNIO… 224.321.401,21 C

Reconhecemos a exatidão do presente balanço encerrado em 30 de Junho de 2018 conforme documentação apresentada.

IVAN FABIO DE OLIVEIRA ZURITA JOSÉ ROBERTO RIMERIO

CPF: 623.852.408-15 FUNÇÃO: TEC. CONTABIL

fls. 463



AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
0099 AGROZ ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

CNPJ: 05.596.908/0001-23 FOLHA: 000002

ENCERRADO EM: 30/06/2018

   3 - RECEITAS 191.141,23 C

      3.1 - RECEITA OPERACIONAL BRUTA 185.589,47 C

         3.1.1 - RECEITA ATIVIDADE RURAL 185.589,47 C

            3.1.1.02 - RECEITA AGRICOLA 172.034,21 C

               3.1.1.02.0001 - VENDA DE CANA DE AÇÚCAR 172.034,21 C

            3.1.1.04 - RECEITA DE SERVIÇOS E LOCAÇÕES 13.555,26 C

               3.1.1.04.0001 - RECEITA DE LOCAÇÕES 13.555,26 C

      3.3 - OUTRAS RECEITAS 5.551,76 C

         3.3.1 - RECEITAS OPERACIONAIS 5.551,76 C

            3.3.1.01 - RECEITAS FINANCEIRAS 5.551,76 C

               3.3.1.01.0001 - JUROS RECEBIDOS 1.029,35 C

               3.3.1.01.0003 - DESCONTOS OBTIDOS 4.522,41 C

Total de RECEITAS 191.141,23 C

(=) RECEITA LÍQUIDA 191.141,23 C

(=) LUCRO BRUTO 191.141,23 C

   5 - DESPESAS 595.382,88 D

      5.1 - DESPESAS OPERACIONAIS 595.382,88 D

         5.1.1 - DESPESAS OPERACIONAIS 595.382,88 D

            5.1.1.01 - DESPESAS OPERACIONAIS E INSUMOS 422.533,32 D

               5.1.1.01.0001 - HONORARIOS DA ADMINISTRAÇÃO - PRO 954,00 D

               5.1.1.01.0006 - OUTROS SERVIÇOS PROFISSIONAIS 29.313,39 D

               5.1.1.01.0009 - MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E… 13.493,55 D

               5.1.1.01.0014 - FRETES E CARRETOS DIVERSOS 280,00 D

               5.1.1.01.0016 - DESPESAS DE VIAGENS 380,00 D

               5.1.1.01.0018 - ENERGIA ELÉTRICA 15.495,27 D

               5.1.1.01.0020 - DESPESAS POSTAIS 145,00 D

               5.1.1.01.0025 - DEPRECIAÇÃO 26,53 D

fls. 464



               5.1.1.01.0026 - INTERNET 112,09 D

               5.1.1.01.0027 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 480,00 D

               5.1.1.01.0028 - MATERIAL DE CONSUMO 355,00 D

               5.1.1.01.0030 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 2.542,91 D

               5.1.1.01.0032 - CONSULTORIAS E AUDITORIAS 224.030,00 D

               5.1.1.01.0033 - ASSISTÊNCIA CONTÁBIL 5.500,00 D

               5.1.1.01.0034 - HONORARIOS ADVOCATICIOS 126.923,54 D

               5.1.1.01.0038 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 2.502,04 D

            5.1.1.02 - DESPESAS COM PESSOAL 117.355,98 D

               5.1.1.02.0001 - SALARIOS 82.194,96 D

               5.1.1.02.0003 - FÉRIAS 1.703,95 C

               5.1.1.02.0004 - 13° SALARIO 7.671,00 D

               5.1.1.02.0007 - INSS 21.428,66 D

               5.1.1.02.0008 - FGTS 7.386,31 D

               5.1.1.02.0010 - HORA EXTRA 379,00 D

            5.1.1.03 - IMPOSTOS E TAXAS 340,96 C

               5.1.1.03.0001 - IMPOSTOS E TAXAS DIVERSAS 257,00 D

               5.1.1.03.0003 - ITR 597,96 C

            5.1.1.04 - DESPESAS FINANCEIRAS 643,94 D

               5.1.1.04.0001 - JUROS PASSIVOS 309,19 D

               5.1.1.04.0004 - DESPESAS BANCÁRIAS 334,75 D

            5.1.1.06 - DESPESAS NÃO DEDUTIVEIS 44.207,22 D

               5.1.1.06.0003 - DESPESAS NÃO DEDUTIVEIS E MULTAS 44.207,22 D

            5.1.1.08 - DESPESAS AERONAVE 10.983,38 D

               5.1.1.08.0002 - DESP.AERONAVE - SERV.DE APOIO NAVE 3.026,95 D

               5.1.1.08.0004 - DESP.AERONAVE - COMBUSTÍVEL 2.361,16 D

               5.1.1.08.0005 - DESP.AERONAVE - GASTOS COM… 4.812,51 D

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
0099 AGROZ ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

CNPJ: 05.596.908/0001-23 FOLHA: 000003

ENCERRADO EM: 30/06/2018
               5.1.1.08.0006 - DESP.AERONAVE - TAXAS E IMPOSTOS D 334,08 D

               5.1.1.08.0007 - DESP.AERONAVE - DESPESAS GERAIS 448,68 D

fls. 465



Total de DESPESAS 595.382,88 D

   6 - APURAÇÃO DO RESULTADO 4.618,85 D

      6.1 - RESULTADO APURADO 4.618,85 D

         6.1.1 - RESULTADO APURADO 4.618,85 D

            6.1.1.01 - RESULTADO BRUTO 4.618,85 D

               6.1.1.01.0001 - PROVISÃO P/ CSLL 2.089,35 D

               6.1.1.01.0002 - PROVISÃO P/ IRPJ 2.529,50 D

Total de APURAÇÃO DO RESULTADO 4.618,85 D

(=) PREJUÍZO… 408.860,50 D

Resultado Financeiro:

Outras Receitas/Despesas:

408.860,50 D(=) PREJUÍZO ANTES DOS IMPOSTOS, PARTICIP. E…

Provisão de Impostos:

Participações e Contribuições:

CPF: 623.852.408-15 FUNÇÃO: TEC. CONTABIL

CPF: 328.573.738-72

TC/CRC: 1SP062508/O-0

(=) Total do PREJUÍZO do… 408.860,50 D

Reconhecemos a exatidão da presente demonstração encerrada em 30 de Junho de 2018 conforme documentação apresentada.

IVAN FABIO DE OLIVEIRA ZURITA JOSÉ ROBERTO RIMERIO

fls. 466



CNPJ:

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0400 AGROZ HOLDING LTDA.

13.822.360/0001-10 FOLHA: 000002

ENCERRADO EM: 30/06/2018
   1 - ATIVO 87.617.789,95 D

      1.1 - ATIVO CIRCULANTE 72.286.132,84 D
         1.1.1 - DISPONIVEL 0,07 D

            1.1.1.02 - BANCOS COM MOVIMENTOS 0,07 D

               1.1.1.02.0021 - BANCO SICREDI AG 718 CC 27962-3 HOLDING 0,07 D

         1.1.2 - VALORES A RECEBER 72.286.132,77 D

            1.1.2.03 - IMPOSTOS A RECUPERAR 306,96 D

               1.1.2.03.0013 - IRRF S/ APLIC. FINANC. A RECUPERAR 306,96 D

            1.1.2.05 - CONTAS CORRENTES 72.285.825,81 D

               1.1.2.05.0002 - AGROZ ADM DE BENS ZURITA LTDA 47.480.951,02 D
               1.1.2.05.0003 - AGROZ AGRÍCOLA ZURITA S/A 21.548.600,53 D
               1.1.2.05.0004 - AGROZ PECUÁRIA, IND. E COM. BEB. ZURITA 2.895.633,54 D
               1.1.2.05.0006 - IVAN FABIO DE O. ZURITA - P. FISICA 360.640,72 D

      1.3 - ATIVO NÃO CIRCULANTE 15.331.657,11 D

         1.3.2 - IMOBILIZADO 15.331.657,11 D

            1.3.2.01 - BENS 15.331.657,11 D

               1.3.2.01.0027 - FAZENDA MONTEVIDEO 331.657,11 D
               1.3.2.01.0035 - IMÓVEIS - BAIRRO MIRIM - INDAIATUBA/SP 15.000.000,00 D

Total do ATIVO 87.617.789,95 D

   2 - PASSIVO 87.617.789,95 C

      2.1 - PASSIVO CIRCULANTE 404,44 C
         2.1.1 - VALORES EXIGÍVEIS A CURTO PRAZO 404,44 C

            2.1.1.04 - OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS/PREVIDENCIÁRIAS 404,44 C

               2.1.1.04.0016 - CONTRIB.SINDICAL RURAL A RECOLHER-SENAR 404,44 C

      2.2 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE 42.581.440,32 C

         2.2.1 - VALORES EXIGÍVEIS A LONGO PRAZO 42.581.440,32 C

            2.2.1.03 - CONTA CORRENTE PESSOAS LIGADAS 15.200.384,90 C

               2.2.1.03.0001 - AGROZ - ADM. DE BENS ZURITA LTDA 12.046.313,68 C
               2.2.1.03.0003 - AGROZ AGRÍCOLA ZURITA S/A 108.749,84 C

fls. 467



CNPJ:

               2.2.1.03.0006 - IVAN FABIO DE O. ZURITA - P. FISICA 1.698.410,53 C
               2.2.1.03.0007 - AGROZ PECUARIA IND E COM DE BEBIDAS ZURI 1.346.910,85 C

            2.2.1.07 - RECUPERACAO JUDICIAL 27.381.055,42 C

               2.2.1.07.0003 - CREDORES CLASSE III 27.381.055,42 C

      2.4 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO 45.035.945,19 C

         2.4.1 - CAPITAL PRÓPRIO 37.568.464,60 C

            2.4.1.01 - CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO 37.568.464,60 C

               2.4.1.01.0001 - CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO 37.568.464,60 C

         2.4.2 - RESERVAS 7.467.480,59 C

            2.4.2.02 - LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 7.467.480,59 C

               2.4.2.02.0001 - RESULTADO APURADO NO EXERCÍCIO 861,58 D
               2.4.2.02.0002 - LUCRO / PREJUÍZO ACUMULADO 7.468.342,17 C

FUNÇÃO: TEC. CONTABIL

Total do PASSIVO E PATRIMÔNIO… 87.617.789,95 C

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0400 AGROZ HOLDING LTDA.

13.822.360/0001-10 FOLHA: 000003

RG: 5.699.101-0 CPF: 328.573.738-72

CPF: 623.852.408-15 TC/CRC: 1SP062508/O-0

ENCERRADO EM: 30/06/2018

Reconhecemos a exatidão do presente balanço encerrado em 30 de Junho de 2018 conforme documentação apresentada.

IVAN FABIO DE OLIVEIRA ZURITA JOSÉ ROBERTO RIMERIO

FUNÇÃO: SOCIO

fls. 468



AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
0400 AGROZ HOLDING LTDA.

CNPJ: 13.822.360/0001-10 FOLHA: 000002

ENCERRADO EM: 30/06/2018

   5 - DESPESAS 85,88 D

      5.1 - DESPESAS OPERACIONAIS 85,88 D

         5.1.1 - DESPESAS OPERACIONAIS 85,88 D

            5.1.1.04 - DESPESAS FINANCEIRAS 85,88 D

               5.1.1.04.0004 - DESPESAS BANCÁRIAS 85,88 D

Total de DESPESAS 85,88 D

Resultado Financeiro:

Outras Receitas/Despesas:

(=) Total do PREJUÍZO do… 85,88 D

CPF: 623.852.408-15 TC/CRC: 1SP062508/O-0

Reconhecemos a exatidão da presente demonstração encerrada em 30 de Junho de 2018 conforme documentação apresentada.

IVAN FABIO DE OLIVEIRA ZURITA JOSÉ ROBERTO RIMERIO

FUNÇÃO: SOCIO FUNÇÃO: TEC. CONTABIL

RG: 5.699.101-0 CPF: 328.573.738-72

fls. 469



CNPJ:

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0399 AGROZ PECUARIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS ZURITA LTDA

04.336.133/0001-94 FOLHA: 000002

ENCERRADO EM: 30/06/2018
   1 - ATIVO 118.442.007,31 D

      1.1 - ATIVO CIRCULANTE 117.853.659,38 D
         1.1.2 - VALORES A RECEBER 13.208.137,42 D

            1.1.2.01 - CLIENTES 3.763.355,29 D

               1.1.2.01.0001 - DUPLICATAS A RECEBER 3.763.355,29 D

            1.1.2.02 - OUTROS CRÉDITOS 149.335,12 D

               1.1.2.02.0006 - ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 149.335,12 D

            1.1.2.03 - IMPOSTOS A RECUPERAR 71.577,30 D

               1.1.2.03.0002 - IRRF RET. S/ NF A RECUPERAR 556,64 D
               1.1.2.03.0008 - ICMS A RECUPERAR 28.934,90 D
               1.1.2.03.0015 - PARCS A COMP REFIS DARF 4743 9.947,60 D
               1.1.2.03.0016 - PARCS A COMP REFIS DARF 4750 32.138,16 D

            1.1.2.04 - ESTOQUES 4.536.611,16 D

               1.1.2.04.0001 - CACHAÇA GRANEL SEMI FABRICADA 2.990.833,18 D
               1.1.2.04.0002 - CACHAÇA SEMI FABRICADA ENVAZADA 600.247,47 D
               1.1.2.04.0004 - MATERIAL DE EMBALAGEM 165.571,39 D
               1.1.2.04.0005 - MATERIAL DE EMBALAGEM SEMI FABRICADA 5.584,57 D
               1.1.2.04.0007 - PRODUTO TERMINADO CACHAÇA 244.024,75 D
               1.1.2.04.0008 - ESTOQUE EM PODER DE TERCEIROS 530.349,80 D

            1.1.2.05 - CONTAS CORRENTES 4.687.258,55 D

               1.1.2.05.0002 - AGROZ ADM DE BENS ZURITA LTDA 3.222.423,84 D
               1.1.2.05.0003 - AGROZ AGRÍCOLA ZURITA S/A 51.696,86 D
               1.1.2.05.0006 - IVAN FABIO DE O. ZURITA - P. FISICA 66.227,00 D
               1.1.2.05.0008 - AGROZ HOLDING LTDA. 1.346.910,85 D

         1.1.3 - ATIVO BIOLÓGICO - CIRCULANTE 104.645.521,96 D

            1.1.3.01 - ATIVO BIOLÓGICO AVALIADO P/ VALOR JUSTO 35.870.192,34 D

               1.1.3.01.0014 - PASTAGENS 30.600,00 D
               1.1.3.01.0016 - EFEITO VALOR JUSTO DO GADO 35.839.592,34 D

            1.1.3.02 - REBANHO BOVINO EM FORMAÇÃO 58.926.552,21 D

               1.1.3.02.0001 - PRENHEZ NELORE 84.013,40 D

fls. 470



CNPJ:

               1.1.3.02.0002 - OUTROS GADOS 4.281.025,70 D
               1.1.3.02.0003 - GADO RAÇA PURA 54.561.513,11 D

            1.1.3.03 - OUTROS REBANHOS 121.000,00 D

               1.1.3.03.0001 - EQUINOS 120.000,00 D
               1.1.3.03.0002 - OUTROS REBANHOS PO 1.000,00 D

            1.1.3.04 - SEMEN/EMBRIÕES 9.727.777,41 D

               1.1.3.04.0001 - SÊMEN 944.442,74 D
               1.1.3.04.0002 - EMBRIÕES 8.783.334,67 D

      1.2 - REALIZAVEL A LONGO PRAZO 25.649,07 D

         1.2.1 - VALORES A REALIZAR A LONGO PRAZO 25.649,07 D

            1.2.1.01 - DEPÓSITOS E CAUÇÕES 25.649,07 D

               1.2.1.01.0001 - DEPÓSITOS JUDICIAIS 25.649,07 D

      1.3 - ATIVO NÃO CIRCULANTE 562.698,86 D

         1.3.1 - INVESTIMENTOS 2.248,55 D

            1.3.1.01 - PARTICIPAÇÕES EM OUTRAS EMPRESAS 2.248,55 D

               1.3.1.01.0010 - BANCO UNICRED 1.948,55 D
               1.3.1.01.0011 - COOP PLANTADORES CANA ESTADO SÃO PAULO 300,00 D

         1.3.2 - IMOBILIZADO 560.450,31 D

            1.3.2.01 - BENS 1.107.710,62 D

               1.3.2.01.0001 - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 612.905,78 D
               1.3.2.01.0002 - MÓVEIS E UTENSILIOS 121.371,20 D
               1.3.2.01.0003 - EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 31.531,17 D

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0399 AGROZ PECUARIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS ZURITA LTDA

04.336.133/0001-94 FOLHA: 000003

ENCERRADO EM: 30/06/2018
               1.3.2.01.0004 - VEÍCULOS 211.693,72 D

               1.3.2.01.0005 - TRATORES 35.000,02 D
               1.3.2.01.0006 - VASILHAMES 12.160,00 D
               1.3.2.01.0007 - IMPLEMENTOS AGRÍCOLA 31.590,49 D
               1.3.2.01.0008 - MELHORAMENTOS E BENFEITORIAS 50.077,24 D
               1.3.2.01.0009 - COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 1.381,00 D

            1.3.2.02 - (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 547.260,31 C

fls. 471



               1.3.2.02.0001 - (-) DEPREC. ACUM.MÁQS E EQS. 233.050,54 C
               1.3.2.02.0002 - (-) DEPREC. ACUM. MÓVEIS E UTENSILIOS 64.548,77 C
               1.3.2.02.0003 - (-) DEPREC. ACUM.EQUIP. COMUNICAÇÃO 9.908,70 C
               1.3.2.02.0004 - (-) DEPREC. ACUM. VEÍCULOS 179.579,58 C
               1.3.2.02.0005 - (-) DEPREC. ACUM. TRATORES 20.793,99 C
               1.3.2.02.0006 - (-) DEPREC. ACUM.VASILHAMES 12.160,00 C
               1.3.2.02.0007 - (-) DEPREC. ACUM.IMPLEMENTOS AGRÍCOLA 6.434,44 C
               1.3.2.02.0009 - (-)DEPR.ACUM.COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 1.036,22 C
               1.3.2.02.0010 - (-) DEPREC.ACUM.MELHORAM./BENFEIT. 19.748,07 C

Total do ATIVO 118.442.007,31 D

   2 - PASSIVO 118.442.007,31 C

      2.1 - PASSIVO CIRCULANTE 5.823.815,62 C
         2.1.1 - VALORES EXIGÍVEIS A CURTO PRAZO 5.823.815,62 C

            2.1.1.01 - FORNECEDORES 30.107,72 C

               2.1.1.01.0001 - FORNECEDORES 30.107,72 C

            2.1.1.02 - CONTAS A PAGAR 257,28 C

               2.1.1.02.0002 - REEMBOLSOS A PAGAR (RDV) 257,28 C

            2.1.1.03 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 3.074.592,90 C

               2.1.1.03.0001 - ICMS A RECOLHER 236.596,16 C
               2.1.1.03.0002 - IPI A RECOLHER 67.494,00 C
               2.1.1.03.0003 - PIS A RECOLHER S/ FATUR. COD. 8109 84.956,10 C
               2.1.1.03.0004 - COFINS A RECOLHER S/FATUR. COD. 2172 388.978,51 C
               2.1.1.03.0005 - ISSQN A RECOLHER 2.088,51 C
               2.1.1.03.0007 - IRPJ A PAGAR 1.222.580,48 C
               2.1.1.03.0008 - CSLL A RECOLHER 608.244,71 C
               2.1.1.03.0009 - IRRF A RECOLHER (Cód.0561) 320.555,89 C
               2.1.1.03.0010 - PIS/COFINS/CSLL RET.DE TERCEIROS (5952) 42.017,91 C
               2.1.1.03.0014 - ISSQN RETIDO DE TERCEIROS 18.461,74 C
               2.1.1.03.0018 - ICMS - SUBST.TRIBUTÁRIA 13.328,57 C
               2.1.1.03.0020 - FUNRURAL RETIDO DE TERCEIROS 33.763,79 C
               2.1.1.03.0021 - IRRF RETIDO AUTÔNOMO (Cód.0588) 11.843,75 C
               2.1.1.03.0022 - IRRF RETIDO DE TERCEIROS (Cód.1708) 23.383,54 C
               2.1.1.03.0023 - TAXAS DIVERSAS A PAGAR 299,24 C

            2.1.1.04 - OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS/PREVIDENCIÁRIAS 2.310.526,58 C

               2.1.1.04.0001 - SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 57.678,00 C
               2.1.1.04.0002 - PRO LABORE 2.547,00 C
               2.1.1.04.0003 - FÉRIAS A PAGAR 8.577,38 C
               2.1.1.04.0005 - RESCISÕES A PAGAR 43.923,80 C

fls. 472



CNPJ:

               2.1.1.04.0007 - INSS A RECOLHER 1.963.535,20 C
               2.1.1.04.0008 - FGTS A RECOLHER 308.483,76 C
               2.1.1.04.0009 - CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA 20.520,33 C
               2.1.1.04.0010 - INSS RETIDO DE TERCEIROS 46.273,55 C
               2.1.1.04.0011 - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL 5.161,04 C
               2.1.1.04.0012 - CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 26.639,65 C
               2.1.1.04.0013 - MENSALIDADE SINDICATO 4.898,00 C
               2.1.1.04.0015 - ACORDOS JUDICIAIS A PAGAR 21.400,00 C
               2.1.1.04.0016 - CONTRIB.SINDICAL RURAL A RECOLHER-SENAR 20.198,28 C
               2.1.1.04.0018 - SEGURO VIDA EM GRUPO A PAGAR (DESC.F.PGT 614,70 C
               2.1.1.04.0019 - (-) ANTECIPACAO SALARIOS A PAGAR 197.092,42 D
               2.1.1.04.0020 - (-) ANTECIPACAO FERIAS A PAGAR 22.831,69 D

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0399 AGROZ PECUARIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS ZURITA LTDA

04.336.133/0001-94 FOLHA: 000004

ENCERRADO EM: 30/06/2018

            2.1.1.05 - PROVISÕES 333.331,14 C

               2.1.1.05.0001 - PROVISÃO DE FÉRIAS 24.920,00 C
               2.1.1.05.0002 - PROVISÃO FGTS S/ FÉRIAS 1.994,00 C
               2.1.1.05.0003 - PROVISÃO INSS S/ FERIAS 7.205,00 C
               2.1.1.05.0004 - PROVISÃO PARA 13° SALARIO 34.374,15 C
               2.1.1.05.0005 - PROVISÃO FGTS S/ 13° SALARIO 2.749,40 C
               2.1.1.05.0006 - PROVISÃO INSS S/ 13° SALARIO 9.247,48 C
               2.1.1.05.0009 - PROVISÃO PIS 37.641,16 C
               2.1.1.05.0010 - PROVISÃO COFINS 173.776,09 C
               2.1.1.05.0012 - PROVISAO MULTAS AI-TRAB. 41.423,86 C

            2.1.1.06 - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 75.000,00 C

               2.1.1.06.0039 - ANDRE LUIS RESCHINI 75.000,00 C

      2.2 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE 52.951.522,69 C

         2.2.1 - VALORES EXIGÍVEIS A LONGO PRAZO 52.951.522,69 C

            2.2.1.03 - CONTA CORRENTE PESSOAS LIGADAS 43.256.039,13 C

               2.2.1.03.0001 - AGROZ - ADM. DE BENS ZURITA LTDA 29.626.559,00 C
               2.2.1.03.0003 - AGROZ AGRÍCOLA ZURITA S/A 10.652.647,77 C
               2.2.1.03.0004 - AGROZ HOLDING LTDA 2.895.633,54 C
               2.2.1.03.0006 - IVAN FABIO DE O. ZURITA - P. FISICA 81.198,82 C

fls. 473



            2.2.1.07 - RECUPERACAO JUDICIAL 9.695.483,56 C

               2.2.1.07.0001 - CREDORES CLASSE I 948.859,07 C
               2.2.1.07.0003 - CREDORES CLASSE III 7.760.953,45 C
               2.2.1.07.0004 - CREDORES CLASSE IV 985.671,04 C

      2.3 - RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS 487.847,77 C

         2.3.1 - RECEITA DE EXERCÍCIOS FUTUROS 487.847,77 C

            2.3.1.01 - RECEITAS EXERCICIOS FUTUROS 487.847,77 C

               2.3.1.01.0001 - RECEITAS A REALIZAR - CACHAÇA 487.847,77 C

      2.4 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO 59.178.821,23 C

         2.4.1 - CAPITAL PRÓPRIO 14.961.658,00 C

            2.4.1.01 - CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO 14.961.658,00 C

               2.4.1.01.0001 - CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO 14.961.658,00 C

         2.4.2 - RESERVAS 44.217.163,23 C

            2.4.2.01 - RESERVAS DE CAPITAL 35.839.592,34 C

               2.4.2.01.0002 - RESERVA CPC 29 - ATIVO BIOLÓGICO 35.839.592,34 C

            2.4.2.02 - LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 8.377.570,89 C

               2.4.2.02.0001 - RESULTADO APURADO NO EXERCÍCIO 486.582,77 D
               2.4.2.02.0002 - LUCRO / PREJUÍZO ACUMULADO 8.864.153,66 C

Total do PASSIVO E PATRIMÔNIO… 118.442.007,31 C

TC/CRC: 1SP062508/O-0

Reconhecemos a exatidão do presente balanço encerrado em 30 de Junho de 2018 conforme documentação apresentada.

IVAN FABIO DE OLIVEIRA ZURITA JOSÉ ROBERTO RIMERIO

FUNÇÃO: ADMINISTRADOR FUNÇÃO: TEC. CONTABIL

CPF: 623.852.408-15 CPF: 328.573.738-72

fls. 474



AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
0399 AGROZ PECUARIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS ZURITA LTDA

CNPJ: 04.336.133/0001-94 FOLHA: 000002

ENCERRADO EM: 30/06/2018

   3 - RECEITAS 4.831,80 C

      3.1 - RECEITA OPERACIONAL BRUTA 9.399,86 C

         3.1.1 - RECEITA ATIVIDADE RURAL 9.399,86 C

            3.1.1.03 - RECEITA ALAMBIQUE 9.399,86 C

               3.1.1.03.0001 - VENDA DE CACHAÇA 9.399,86 C

      3.2 - DEDUÇÕES DAS RECEITAS 4.568,06 D

         3.2.1 - IMPOSTOS INCIDENTES S/ RECEITA 4.568,06 D

            3.2.1.03 - IMPOSTOS INCIDENTES S/ RECEITA ALAMBIQUE 4.568,06 D

               3.2.1.03.0001 - COFINS 204,00 D

               3.2.1.03.0002 - PIS 44,20 D

               3.2.1.03.0003 - ICMS 1.720,00 D

               3.2.1.03.0004 - ICMS - ST-SUBST.TRIBUTÁRIA 899,86 D

               3.2.1.03.0005 - IPI 1.700,00 D

Total de RECEITAS 4.831,80 C

   4 - CUSTOS 3.265,64 D

      4.2 - CUSTOS DIRETOS 3.265,64 D

         4.2.1 - CUSTOS DOS PRODUTOS E MERCADORIAS 3.265,64 D

            4.2.1.01 - CUSTOS E INSUMOS 3.265,64 D

               4.2.1.01.0003 - MEDICAMENTOS ANIMAIS 152,84 D

               4.2.1.01.0004 - NITROGENIO P/ CONGELAMENTO 6.220,80 D

               4.2.1.01.0010 - SERVIÇOS REPRODUTIVOS 3.108,00 C

Total de CUSTOS 3.265,64 D

   5 - DESPESAS 79.860,35 D

      5.1 - DESPESAS OPERACIONAIS 79.860,35 D

         5.1.1 - DESPESAS OPERACIONAIS 79.860,35 D

            5.1.1.01 - DESPESAS OPERACIONAIS E INSUMOS 9.371,76 D

               5.1.1.01.0001 - HONORARIOS DA ADMINISTRAÇÃO - PRO 954,00 D

               5.1.1.01.0006 - OUTROS SERVIÇOS PROFISSIONAIS 2.560,00 D

fls. 475



               5.1.1.01.0009 - MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E… 220,80 D

               5.1.1.01.0010 - MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA 130,60 D

               5.1.1.01.0016 - DESPESAS DE VIAGENS 637,28 D

               5.1.1.01.0018 - ENERGIA ELÉTRICA 2.116,51 D

               5.1.1.01.0025 - DEPRECIAÇÃO 11,90 D

               5.1.1.01.0027 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 720,00 D

               5.1.1.01.0028 - MATERIAL DE CONSUMO 51,58 D

               5.1.1.01.0030 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 469,09 D

               5.1.1.01.0032 - CONSULTORIAS E AUDITORIAS 1.500,00 D

            5.1.1.02 - DESPESAS COM PESSOAL 28.952,51 D

               5.1.1.02.0001 - SALARIOS 20.145,15 D

               5.1.1.02.0003 - FÉRIAS 237,00 D

               5.1.1.02.0007 - INSS 6.025,60 D

               5.1.1.02.0008 - FGTS 1.797,76 D

               5.1.1.02.0010 - HORA EXTRA 747,00 D

            5.1.1.04 - DESPESAS FINANCEIRAS 112,22 D

               5.1.1.04.0001 - JUROS PASSIVOS 2,18 D

               5.1.1.04.0004 - DESPESAS BANCÁRIAS 110,04 D

            5.1.1.06 - DESPESAS NÃO DEDUTIVEIS 41.423,86 D

               5.1.1.06.0003 - DESPESAS NÃO DEDUTIVEIS E MULTAS 41.423,86 D

Total de DESPESAS 79.860,35 D

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
0399 AGROZ PECUARIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS ZURITA LTDA

CNPJ: 04.336.133/0001-94 FOLHA: 000003

ENCERRADO EM: 30/06/2018

   6 - APURAÇÃO DO RESULTADO 226,42 D

      6.1 - RESULTADO APURADO 226,42 D

         6.1.1 - RESULTADO APURADO 226,42 D

            6.1.1.01 - RESULTADO BRUTO 226,42 D

               6.1.1.01.0001 - PROVISÃO P/ CSLL 107,25 D

               6.1.1.01.0002 - PROVISÃO P/ IRPJ 119,17 D

fls. 476



Total de APURAÇÃO DO RESULTADO 226,42 D

Resultado Financeiro:

Outras Receitas/Despesas:

(=) Total do PREJUÍZO do… 78.520,61 D

TC/CRC: 1SP062508/O-0

Reconhecemos a exatidão da presente demonstração encerrada em 30 de Junho de 2018 conforme documentação apresentada.

IVAN FABIO DE OLIVEIRA ZURITA JOSÉ ROBERTO RIMERIO

FUNÇÃO: ADMINISTRADOR FUNÇÃO: TEC. CONTABIL

CPF: 623.852.408-15 CPF: 328.573.738-72

fls. 477



CNPJ:

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0299 AGROZ AGRICOLA ZURITA S/A

00.766.764/0001-92 FOLHA: 000002

ENCERRADO EM: 31/07/2018
   ATIVO

      ATIVO CIRCULANTE
         DISPONIVEL

            BANCOS COM MOVIMENTOS

               BANCO PINE AG 00019 CC 0000026796 AGRIC. 3,27 D
               BANCO PINE AG:00019 CC:0008016196 AGRIC. 6,74 D
               BCO SAFRA AG 198 CC 967-5 -  AGRICOLA 7,32 C

BANCOS COM MOVIMENTOS 2,69 D

         VALORES A RECEBER

            CLIENTES

               DUPLICATAS A RECEBER 30.525,00 D

CLIENTES 30.525,00 D

            OUTROS CRÉDITOS

               ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 25.702,69 D
               CONSÓRCIO CASE 132.440,41 D
               COMPRAS PARA ENTREGA FUTURA 652.711,89 D
               ACOES JUDICIAIS A RECEBER 51.247,03 D

OUTROS CRÉDITOS 862.102,02 D

            IMPOSTOS A RECUPERAR

               INSS A RECUPERAR 3.255,59 D
               PIS A RECUPERAR 28.268,50 D
               ICMS A RECUPERAR 1.579,86 D
               COFINS A RECUPERAR 130.206,40 D
               IRRF S/ APLIC. FINANC. A RECUPERAR 2.732,19 D
               PARCS A COMP. REFIS DARF 4737 12.531,83 D
               PARCS A COMP REFIS DARF 4743 48.869,35 D
               PARCS A COMP REFIS DARF 4750 8.275,83 D

IMPOSTOS A RECUPERAR 235.719,55 D

fls. 478



CNPJ:

            CONTAS CORRENTES

               AGROZ ADM BENS ZURITA - ASSUNÇÃO DÍVIDA 35.459.992,58 D
               AGROZ ADM DE BENS ZURITA LTDA 54.369.905,38 D
               AGROZ PECUÁRIA, IND. E COM. BEB. ZURITA 10.652.647,77 D
               IVAN FABIO DE O. ZURITA - P. FISICA 11.780,36 D
               AGROZ HOLDING LTDA. 108.749,84 D

CONTAS CORRENTES 100.603.075,93 D

         ATIVO BIOLÓGICO - CIRCULANTE

            ATIVO BIOLÓGICO AVALIADO P/ VALOR JUSTO

               PLANTAÇÕES DE EUCALÍPTO - SITÍO XODO 0,01 D

ATIVO BIOLÓGICO AVALIADO P/ VALOR JUSTO 0,01 D

            ATIVO BIOLÓGICO - DEPRECIAÇÃO

               PLANT. DE EUCALÍPTO - SÍTIO XODÓ DEPREC. 0,01 C

ATIVO BIOLÓGICO - DEPRECIAÇÃO 0,01 C

      REALIZAVEL A LONGO PRAZO

         VALORES A REALIZAR A LONGO PRAZO

            DEPÓSITOS E CAUÇÕES

               DEPÓSITOS JUDICIAIS 16.445,46 D
               DEPÓSITO P/ DEFESA RECURSO INSS 59.918,97 D

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0299 AGROZ AGRICOLA ZURITA S/A

00.766.764/0001-92 FOLHA: 000003

ENCERRADO EM: 31/07/2018

DEPÓSITOS E CAUÇÕES 76.364,43 D

      ATIVO NÃO CIRCULANTE

         INVESTIMENTOS

            PARTICIPAÇÕES EM OUTRAS EMPRESAS

               BANCO UNICRED 4.943,58 D
               COOP PLANTADORES CANA ESTADO SÃO PAULO 500,00 D

fls. 479



PARTICIPAÇÕES EM OUTRAS EMPRESAS 5.443,58 D

         IMOBILIZADO

            BENS

               MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 5.298,20 D
               EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 33.088,65 D
               VEÍCULOS 598.413,98 D
               TRATORES 400.000,04 D
               IMPLEMENTOS AGRÍCOLA 149.679,05 D
               MELHORAMENTOS E BENFEITORIAS 142.718,50 D
               COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 2.875,05 D
               FLORESTAMENTO E REFLORESTAMENTO 15.000,00 D
               BENFEITORIAS 91.915,83 D
               POÇO ARTESIANO 27.295,40 D

BENS 1.466.284,70 D

            (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA

               (-) DEPREC. ACUM.MÁQS E EQS. 3.843,54 C
               (-) DEPREC. ACUM.EQUIP. COMUNICAÇÃO 21.071,79 C
               (-) DEPREC. ACUM. VEÍCULOS 598.413,98 C
               (-) DEPREC. ACUM. TRATORES 400.000,04 C
               (-) DEPREC. ACUM.IMPLEMENTOS AGRÍCOLA 106.945,02 C
               (-) DEPREC. BENFEITORIAS 91.915,83 C
               (-)DEPR.ACUM.COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 2.875,05 C
               (-) DEPREC.ACUM.MELHORAM./BENFEIT. 96.847,07 C
               (-) DEPREC. POÇO ARTESIANO 20.458,95 C

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 1.342.371,27 C

         DIFERIDO

            CSLL E IRPJ DIFERIDO

               CSLL DIFERIDO 1.052.412,57 D
               IRPJ DIFERIDO 2.891.090,82 D

CSLL E IRPJ DIFERIDO 3.943.503,39 D

Total do ATIVO 105.880.650,02 D

   PASSIVO

      PASSIVO CIRCULANTE
         VALORES EXIGÍVEIS A CURTO PRAZO

fls. 480



CNPJ:

            FORNECEDORES

               FORNECEDORES 553,60 C

FORNECEDORES 553,60 C

            OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

               ICMS A RECOLHER 318,44 C
               PIS A RECOLHER S/ FATUR. COD. 8109 1.775,83 C
               COFINS A RECOLHER S/FATUR. COD. 2172 8.155,27 C
               ISSQN A RECOLHER 7.001,66 C

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0299 AGROZ AGRICOLA ZURITA S/A

00.766.764/0001-92 FOLHA: 000004

ENCERRADO EM: 31/07/2018
               IRRF A RECOLHER (Cód.0561) 245.521,08 C

               PIS/COFINS/CSLL RET.DE TERCEIROS (5952) 11.167,24 C
               IPVA A RECOLHER 3.280,31 C
               ISSQN RETIDO DE TERCEIROS 1.906,03 C
               FUNRURAL S/ FATURAMENTO A RECOLHER-2607 668.339,72 C
               ITR A RECOLHER 22.563,82 D
               IRRF RETIDO AUTÔNOMO (Cód.0588) 1.155,39 C
               IRRF RETIDO DE TERCEIROS (Cód.1708) 5.254,07 C

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 931.311,22 C

            OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS/PREVIDENCIÁRIAS

               SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 164.002,42 C
               PRO LABORE 2.547,00 C
               FÉRIAS A PAGAR 45.300,69 C
               13° SALARIO A PAGAR 1.539,16 C
               RESCISÕES A PAGAR 44.887,97 C
               INSS A RECOLHER 666.724,35 C
               FGTS A RECOLHER 568.521,98 C
               CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA 63.829,32 C
               CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL 16.691,16 C
               CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 25.867,77 C
               MENSALIDADE SINDICATO 15.168,00 C
               ACORDOS JUDICIAIS A PAGAR 135.971,32 C

fls. 481



               CONTRIB.SINDICAL RURAL A RECOLHER-SENAR 10.480,63 C
               SEGURO VIDA EM GRUPO A PAGAR (DESC.F.PGT 3.403,60 C
               (-) ANTECIPACAO SALARIOS A PAGAR 248.525,38 D
               (-) ANTECIPACAO FERIAS A PAGAR 31.719,66 D

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS/PREVIDENCIÁRIAS 1.484.690,33 C

            PROVISÕES

               PROVISÃO DE FÉRIAS 59.425,00 C
               PROVISÃO FGTS S/ FÉRIAS 4.755,00 C
               PROVISÃO INSS S/ FERIAS 1.606,00 C
               PROVISÃO PARA 13° SALARIO 17.952,00 C
               PROVISÃO FGTS S/ 13° SALARIO 1.437,00 C
               PROVISÃO INSS S/ 13° SALARIO 486,00 C
               PROVISAO MULTAS AI-TRAB. 95.722,54 C

PROVISÕES 181.383,54 C

            PARCELAMENTOS DE TRIBUTOS

               PARCELAMENTO PGNF DARF 4737 5.475,67 C
               PARCELAMENTO PREV. DARF 4743 34.642,21 C
               PARCELAMENTO RFB DARF 4750 1.479,74 C

PARCELAMENTOS DE TRIBUTOS 41.597,62 C

            ADIANTAMENTO A CLIENTES

               ADIANTAMENTO DE CLIENTES 308.000,00 C

ADIANTAMENTO A CLIENTES 308.000,00 C

      PASSIVO NÃO CIRCULANTE

         VALORES EXIGÍVEIS A LONGO PRAZO

            CONTA CORRENTE PESSOAS LIGADAS

               AGROZ - ADM. DE BENS ZURITA LTDA 74.300.096,02 C
               AGROZ HOLDING LTDA 21.576.447,43 C
               IVAN FABIO DE O. ZURITA - P. FISICA 4.700,30 C
               AGROZ PECUARIA IND E COM DE BEBIDAS ZURI 51.696,86 C

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0299 AGROZ AGRICOLA ZURITA S/A

fls. 482



CNPJ: 00.766.764/0001-92 FOLHA: 000005

ENCERRADO EM: 31/07/2018

CONTA CORRENTE PESSOAS LIGADAS 95.932.940,61 C

            RECUPERACAO JUDICIAL

               CREDORES CLASSE I 970.256,71 C
               CREDORES CLASSE III 39.209.523,62 C
               CREDORES CLASSE IV 42.674,96 C

RECUPERACAO JUDICIAL 40.222.455,29 C

      RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS

         OUTRAS OBRIGAÇÕES

            PASSIVOS FISCAIS DIFERIDOS

               IRPJ DIFERIDO 51.442,88 C
               CSLL DIFERIDO 18.519,44 C

PASSIVOS FISCAIS DIFERIDOS 69.962,32 C

      PATRIMÔNIO LÍQUIDO

         CAPITAL PRÓPRIO

            CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO

               CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO 3.684.536,00 C

CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO 3.684.536,00 C

         RESERVAS

            RESERVAS DE CAPITAL

               CORREÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL 72.308,16 C

RESERVAS DE CAPITAL 72.308,16 C

            LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS

               RESULTADO APURADO NO EXERCÍCIO 650.313,68 D
               LUCRO / PREJUÍZO ACUMULADO 34.693.967,99 D
               PREJUÍZOS ACUMULADOS ANTERIORES A 2011 1.704.807,00 D

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 37.049.088,67 D

Total do PASSIVO E PATRIMÔNIO… 105.880.650,02 C

fls. 483



Reconhecemos a exatidão do presente balanço encerrado em 31 de Julho de 2018 conforme documentação apresentada.

fls. 484



AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
0299 AGROZ AGRICOLA ZURITA S/A

CNPJ: 00.766.764/0001-92 FOLHA: 000002

ENCERRADO EM: 31/07/2018

   DESPESAS

      DESPESAS OPERACIONAIS

         DESPESAS OPERACIONAIS

            DESPESAS OPERACIONAIS E INSUMOS

               HONORARIOS DA ADMINISTRAÇÃO - PRO LABORE 954,00 D

               OUTROS SERVIÇOS PROFISSIONAIS 1.750,00 D

               DEPRECIAÇÃO 3.739,68 D

               SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 553,60 D

DESPESAS OPERACIONAIS E INSUMOS 6.997,28 D

            DESPESAS COM PESSOAL

               SALARIOS 31.305,17 D

               FÉRIAS 5.026,09 D

               13° SALARIO 2.484,00 D

               INSS 860,42 D

               FGTS 3.019,44 D

               HORA EXTRA 674,00 D

DESPESAS COM PESSOAL 43.369,12 D

            DESPESAS FINANCEIRAS

               JUROS PASSIVOS 3,37 D

               DESCONTOS CONCEDIDOS 18,50 D

DESPESAS FINANCEIRAS 21,87 D

Total de DESPESAS 50.388,27 D

Resultado Financeiro:

Outras Receitas/Despesas:

(=) Total do PREJUÍZO do… 50.388,27 D

fls. 485



Reconhecemos a exatidão da presente demonstração encerrada em 31 de Julho de 2018 conforme documentação apresentada.

fls. 486



CNPJ:

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0099 AGROZ ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

05.596.908/0001-23 FOLHA: 000002

ENCERRADO EM: 31/07/2018
   ATIVO 224.917.898,05 D

      ATIVO CIRCULANTE 137.610.452,63 D
         DISPONIVEL 5,05 D

            BANCOS COM MOVIMENTOS 5,05 D

               BRICKELL S/A CFI AG 00019 CC 000169 BENS 4,09 D
               BANCO SICREDI AG 718 CC 57453-6 BENS 0,96 D

         VALORES A RECEBER 137.610.447,58 D

            CLIENTES 4.893.920,56 D

               DUPLICATAS A RECEBER 4.893.920,56 D

            OUTROS CRÉDITOS 8.292.959,57 D

               ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 2.187.675,95 D
               PGTOS.FUNDACAO CARLOS CHAGAS 6.105.283,62 D

            IMPOSTOS A RECUPERAR 293.376,74 D

               COFINS RET. S/ NF A RECUPERAR 250.000,00 D
               ICMS A RECUPERAR 5.750,99 D
               PARCS A COMP REFIS DARF 4750 37.625,75 D

            CONTAS CORRENTES 118.993.956,99 D

               AGROZ AGRÍCOLA ZURITA S/A 74.300.096,02 D
               AGROZ PECUÁRIA, IND. E COM. BEB. ZURITA 29.664.899,02 D
               IVAN FABIO DE O. ZURITA - P. FISICA 2.915.488,27 D
               AGROZ HOLDING LTDA. 12.109.273,68 D
               IVAN FABIO DE O.ZURITA - EPP 2.100,00 D
               BEATRICE BOLLIGER ZURITA - EPP 2.100,00 D

            EMPRESTIMOS 1.550.000,00 D

               SERGIO GUERREIRO 1.550.000,00 D

            RECEITAS PROVISIONADAS 3.576.690,57 D

               RECEITA DE EMBRIÕES - LEILÕES 250.169,44 D
               RECEITA DE GADO PO - LEILÕES 3.326.521,13 D

            DESPESAS ANTECIPADAS 9.543,15 D

fls. 487



CNPJ:

               IPTU A APROPRIAR 9.543,15 D

      REALIZAVEL A LONGO PRAZO 2.409.920,95 D

         VALORES A REALIZAR A LONGO PRAZO 2.409.920,95 D

            DEPÓSITOS E CAUÇÕES 2.409.920,95 D

               DEPÓSITOS JUDICIAIS 2.409.920,95 D

      ATIVO NÃO CIRCULANTE 84.897.524,47 D

         INVESTIMENTOS 49.690.827,67 D

            PARTICIPAÇÕES EM OUTRAS EMPRESAS 49.690.827,67 D

               AGROZ AGRÍCOLA ZURITA S/A-(ÁGIO) 37.384.475,15 D
               AGROZ AGRÍCOLA ZURITA S/A-(ÁGIO)-CPC29 7.692.991,45 C
               AGROZ PEC. IND E COM B.ZURITA LT-DESAGIO 3.258.551,59 C
               AGROZ PEC. IND E COM B.ZURITA LTDA (INV) 59.090.281,04 D
               AGROZ PEC.IND E C.B.ZURITA DES.CPC29 35.839.592,34 C
               BANCO UNICRED 6.906,86 D
               COOP PLANTADORES CANA ESTADO SÃO PAULO 300,00 D

         IMOBILIZADO 35.206.696,80 D

            BENS 40.329.887,67 D

               MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 707.039,44 D
               MÓVEIS E UTENSILIOS 328.300,89 D
               EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 112.329,00 D
               VEÍCULOS 3.259.763,42 D
               TRATORES 3.070.500,00 D
               IMPLEMENTOS AGRÍCOLA 1.010.249,67 D
               MELHORAMENTOS E BENFEITORIAS 445.961,82 D

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0099 AGROZ ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

05.596.908/0001-23 FOLHA: 000003

ENCERRADO EM: 31/07/2018
               COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 220.094,16 D

               FLORESTAMENTO E REFLORESTAMENTO 3.900,00 D
               TERRAS - 04 UNIDADES - EDIFICIO CAPITAL 4.731.327,00 D
               FAZ.CAMPO ALEGRE M.29494,495,496 E 37438 7.500.000,00 D
               FAZ.RIO DAS PEDRAS MATR.15446 4.776.500,00 D
               FAZ.SANTA CRUZ INC624.020.110-0 M.29766 27.787,00 D
               FAZ.USINA PALMEIRAS M.34605 ATÉ 34609 3.000.000,00 D
               FAZENDA AURORA II 2.800.053,00 D

fls. 488



               FAZENDA CEDRO II UBERABA 2.010.927,03 D
               FAZ. ENGENHO VELHO MATR.36007 E 36008 270.900,00 D
               FAZENDA IGNEZ I MATR.39024 1.132.000,00 D
               FAZENDA IGNEZ II MATR.39025 1.368.000,00 D
               FAZENDA JATOBÁ MATR.26469 ATÉ 26478 9.414.000,00 D
               FAZENDA MIRADOURO 3.817.614,60 D
               FAZENDA SÃO PAULO E RETIRO 19.930.308,94 D
               FAZENDA TRÊS CORAÇÕES M.1360,2553,54,55 7.669.534,35 D
               FAZENDA.BOA ESPERANÇA MATR.5623 5.836.000,00 D
               GRANJA VITÓRIA MATR.1899 E 827 633.187,81 D
               IMOVEL LOTE20-TIJUIPE II PROJ.CARANHA-BA 1.800.000,00 D
               RESIDENCIA PRAÇA BARÃO MATR.20835 125.396,63 D
               POÇO ARTESIANO 64.289,92 D
               IMOVEL - BAIRRO CAMPINHO M.29648 285.000,00 D
               IMOVEIS RESERVADOS 46.021.077,01 C

            (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 5.136.863,84 C

               (-) DEPREC. ACUM.MÁQS E EQS. 183.054,42 C
               (-) DEPREC. ACUM. MÓVEIS E UTENSILIOS 93.145,91 C
               (-) DEPREC. ACUM.EQUIP. COMUNICAÇÃO 38.075,62 C
               (-) DEPREC. ACUM. VEÍCULOS 1.852.583,39 C
               (-) DEPREC. ACUM. TRATORES 2.404.709,94 C
               (-) DEPREC. ACUM.IMPLEMENTOS AGRÍCOLA 298.833,30 C
               (-)DEPR.ACUM.COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 143.068,41 C
               (-) DEPREC.ACUM.MELHORAM./BENFEIT. 106.900,83 C
               (-) DEPREC. POÇO ARTESIANO 16.492,02 C

            INTANGÍVEL 13.672,97 D

               SOFTWARES E LICENÇAS 43.915,88 D
               AMORTIZAÇÃO DE SOFTWARE E LICENÇAS 30.242,91 C

Total do ATIVO 224.917.898,05 D

   PASSIVO 224.917.898,05 C

      PASSIVO CIRCULANTE 16.128.038,08 C
         VALORES EXIGÍVEIS A CURTO PRAZO 16.128.038,08 C

            FORNECEDORES 1.276.832,67 C

               FORNECEDORES 1.276.832,67 C

            CONTAS A PAGAR 14.413,71 C

               REEMBOLSOS A PAGAR (RDV) 14.413,71 C

            OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 7.758.937,60 C

fls. 489



CNPJ:

               ICMS A RECOLHER 7.490,98 C
               PIS A RECOLHER S/ FATUR. COD. 8109 219.226,61 C
               COFINS A RECOLHER S/FATUR. COD. 2172 1.012.009,87 C
               ISSQN A RECOLHER 2.702,35 C
               IPTU A RECOLHER 306.521,58 C
               IRPJ A PAGAR 2.289.683,25 C
               CSLL A RECOLHER 1.223.133,34 C
               IRRF A RECOLHER (Cód.0561) 949.054,88 C
               PIS/COFINS/CSLL RET.DE TERCEIROS (5952) 142.211,51 C
               CSLL RETIDO DE TERCEIROS (Cód.5987) 2.682,29 C
               ISSQN RETIDO DE TERCEIROS 33.939,90 C

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0099 AGROZ ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

05.596.908/0001-23 FOLHA: 000004

ENCERRADO EM: 31/07/2018
               CCIR A RECOLHER 858,95 C

               IRRF RETIDO S/ ALUGUEL (Cód.3208) 1.898,26 C
               ITR A RECOLHER 202.164,44 C
               IRRF RETIDO DE TERCEIROS (Cód.1708) 44.009,89 C
               TAXAS DIVERSAS A PAGAR 1.321.219,34 C
               MULTAS A RECOLHER 130,16 C

            OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS/PREVIDENCIÁRIAS 2.496.236,27 C

               SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 224.224,80 C
               PRO LABORE 2.547,00 C
               FÉRIAS A PAGAR 85.855,50 C
               13° SALARIO A PAGAR 1.680,00 C
               RESCISÕES A PAGAR 53.586,64 C
               INSS A RECOLHER 1.694.713,15 C
               FGTS A RECOLHER 697.106,77 C
               CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA 35.803,78 C
               INSS RETIDO DE TERCEIROS 17.438,74 C
               CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL 19.153,65 C
               CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 21.617,91 C
               MENSALIDADE SINDICATO 23.980,87 C
               ACORDOS JUDICIAIS A PAGAR 84.544,27 C
               CONTRIB.SINDICAL RURAL A RECOLHER-SENAR 111.201,90 C
               (-) ANTECIPACAO SALARIOS A PAGAR 502.589,84 D
               (-) ANTECIPACAO FERIAS A PAGAR 61.920,94 D

fls. 490



               (-) ANTECIPACAO RESCISOES A PAGAR 12.707,93 D

            PROVISÕES 521.855,55 C

               PROVISÃO DE FÉRIAS 157.735,00 C
               PROVISÃO FGTS S/ FÉRIAS 12.619,00 C
               PROVISÃO INSS S/ FERIAS 42.116,00 C
               PROVISÃO PARA 13° SALARIO 52.007,00 C
               PROVISÃO FGTS S/ 13° SALARIO 4.162,00 C
               PROVISÃO INSS S/ 13° SALARIO 13.886,00 C
               PROVISÃO CSLL 22.597,11 C
               PROVISÃO IRPJ 107.000,19 C
               PROVISÃO PIS 11.627,49 C
               PROVISÃO COFINS 53.898,54 C
               PROVISAO MULTAS AI-TRAB. 44.207,22 C

            EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 316.330,22 C

               LUIZ ANTONIO BERNARDELLI 24.765,22 C
               ANTONIO PASCHOAL BEGNAMI 65,00 C
               LEONARDO GOMES DE QUEIROZ 291.500,00 C

            PARCELAMENTOS DE TRIBUTOS 4.096,00 C

               PARCELAMENTO ICMS Nº20110726-0-BENS 4.096,00 C

            ADIANTAMENTO A CLIENTES 3.739.336,06 C

               ADIANTAMENTO DE CLIENTES 3.739.336,06 C

      PASSIVO NÃO CIRCULANTE 313.551.152,50 C

         VALORES EXIGÍVEIS A LONGO PRAZO 313.551.152,50 C

            CONTA CORRENTE PESSOAS LIGADAS 144.360.145,85 C

               AGROZ AGR.ZURITA S/A - ASSUNÇÃO DÍVIDA 35.459.992,58 C
               AGROZ AGRÍCOLA ZURITA S/A 54.369.905,38 C
               AGROZ HOLDING LTDA 47.515.961,77 C
               IVAN FABIO DE O. ZURITA - P. FISICA 3.783.467,74 C
               AGROZ PECUARIA IND E COM DE BEBIDAS ZURI 3.230.818,38 C

            RECUPERACAO JUDICIAL 169.191.006,65 C

               CREDORES CLASSE I 1.947.974,58 C
               CREDORES CLASSE II 2.212.116,05 C
               CREDORES CLASSE III 164.723.095,46 C
               CREDORES CLASSE IV 307.820,56 C

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL

fls. 491



CNPJ:

0099 AGROZ ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

05.596.908/0001-23 FOLHA: 000005

ENCERRADO EM: 31/07/2018

      RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS 18.702.124,66 C

         OUTRAS OBRIGAÇÕES 18.702.124,66 C

            PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIA 18.702.124,66 C

               PROV. P/PERDAS INV. AGROZ AGRIC. ZURITA 18.702.124,66 C

      PATRIMÔNIO LÍQUIDO 123.463.417,19 D

         CAPITAL PRÓPRIO 8.990.469,92 C

            CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO 8.990.469,92 C

               CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO 8.990.469,92 C

         RESERVAS 132.453.887,11 D

            RESERVAS DE CAPITAL 55.022.452,08 C

               RESERVAS P/ AUMENTOS DE CAPITAL 55.022.452,08 C

            LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 187.476.339,19 D

               RESULTADO APURADO NO EXERCÍCIO 2.220.660,20 D
               LUCRO / PREJUÍZO ACUMULADO 185.255.678,99 D

CPF: 328.573.738-72

TC/CRC: 1SP062508/O-0

Total do PASSIVO E PATRIMÔNIO… 224.917.898,05 C

Reconhecemos a exatidão do presente balanço encerrado em 31 de Julho de 2018 conforme documentação apresentada.

IVAN FABIO DE OLIVEIRA ZURITA JOSÉ ROBERTO RIMERIO

CPF: 623.852.408-15 FUNÇÃO: TEC. CONTABIL

fls. 492



AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
0099 AGROZ ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

CNPJ: 05.596.908/0001-23 FOLHA: 000002

ENCERRADO EM: 31/07/2018

   RECEITAS

      RECEITA OPERACIONAL BRUTA

         RECEITA ATIVIDADE RURAL

            RECEITA AGRICOLA

               VENDA DE CANA DE AÇÚCAR 766.248,67 C

RECEITA AGRICOLA 766.248,67 C

            RECEITA DE SERVIÇOS E LOCAÇÕES

               RECEITA DE LOCAÇÕES 13.555,26 C

RECEITA DE SERVIÇOS E LOCAÇÕES 13.555,26 C

      OUTRAS RECEITAS

         RECEITAS OPERACIONAIS

            RECEITAS FINANCEIRAS

               DESCONTOS OBTIDOS 7,33 C

RECEITAS FINANCEIRAS 7,33 C

Total de RECEITAS 779.811,26 C

(=) RECEITA LÍQUIDA 779.811,26 C

(=) LUCRO BRUTO 779.811,26 C

   DESPESAS

      DESPESAS OPERACIONAIS

         DESPESAS OPERACIONAIS

            DESPESAS OPERACIONAIS E INSUMOS

               HONORARIOS DA ADMINISTRAÇÃO - PRO LABORE 954,00 D

               OUTROS SERVIÇOS PROFISSIONAIS 28.498,69 D

               DESPESAS CARTORÁRIAS 82,04 D

fls. 493



               MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS 2.306,50 D

               OUTRAS DESPESAS 78,38 D

               DESPESAS DE VIAGENS 3.490,45 D

               ENERGIA ELÉTRICA 10.652,81 D

               ÁGUA E ESGOTO 407,75 D

               DESPESAS POSTAIS 110,00 D

               IMPRESSOS E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 270,00 D

               DEPRECIAÇÃO 26,53 D

               INTERNET 109,75 C

               MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 5.509,00 D

               MATERIAL DE CONSUMO 1.111,30 D

               COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 3.850,00 D

               CONSULTORIAS E AUDITORIAS 125.830,00 D

               SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 2.484,12 D

DESPESAS OPERACIONAIS E INSUMOS 185.551,82 D

            DESPESAS COM PESSOAL

               SALARIOS 93.467,10 D

               FÉRIAS 8.780,00 D

               13° SALARIO 7.148,00 D

               INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 353,29 D

               INSS 28.140,18 D

               FGTS 8.547,45 D

DESPESAS COM PESSOAL 146.436,02 D

            IMPOSTOS E TAXAS

               IMPOSTOS E TAXAS DIVERSAS 911,45 D

               IPTU 5.725,88 D

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
0099 AGROZ ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

CNPJ: 05.596.908/0001-23 FOLHA: 000003

ENCERRADO EM: 31/07/2018
               TAXA DE REGISTRO DE ANIMAIS E GTA 3.590,54 D

               IMPOSTOS OPERACOES DIVERSAS 131,20 D

fls. 494



IMPOSTOS E TAXAS 10.359,07 D

            DESPESAS FINANCEIRAS

               JUROS PASSIVOS 1.910,07 D

               JUROS E ENCARGOS S/ C/C E EMPRÉSTIMOS 3.000,00 C

               DESPESAS BANCÁRIAS 297,39 D

DESPESAS FINANCEIRAS 792,54 C

Total de DESPESAS 341.554,37 D

   APURAÇÃO DO RESULTADO

      RESULTADO APURADO

         RESULTADO APURADO

            RESULTADO BRUTO

               PROVISÃO P/ CSLL 7.250,48 D

               PROVISÃO P/ IRPJ 8.272,97 D

RESULTADO BRUTO 15.523,45 D

Total de APURAÇÃO DO RESULTADO 15.523,45 D

(=) LUCRO OPERACIONAL 422.733,44 C

Resultado Financeiro:

Outras Receitas/Despesas:

(=) LUCRO ANTES DOS IMPOSTOS, PARTICIP. E… 422.733,44 C

Provisão de Impostos:

Participações e Contribuições:

(=) Total do LUCRO do Período: 422.733,44 C

Reconhecemos a exatidão da presente demonstração encerrada em 31 de Julho de 2018 conforme documentação apresentada.

fls. 495



CNPJ:

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0400 AGROZ HOLDING LTDA.

13.822.360/0001-10 FOLHA: 000002

ENCERRADO EM: 31/07/2018
   ATIVO 87.680.674,05 D

      ATIVO CIRCULANTE 72.349.016,94 D
         DISPONIVEL 0,52 D

            BANCOS COM MOVIMENTOS 0,52 D

               BANCO SICREDI AG 718 CC 27962-3 HOLDING 0,52 D

         VALORES A RECEBER 72.349.016,42 D

            IMPOSTOS A RECUPERAR 306,96 D

               IRRF S/ APLIC. FINANC. A RECUPERAR 306,96 D

            CONTAS CORRENTES 72.348.709,46 D

               AGROZ ADM DE BENS ZURITA LTDA 47.515.961,77 D
               AGROZ AGRÍCOLA ZURITA S/A 21.576.447,43 D
               AGROZ PECUÁRIA, IND. E COM. BEB. ZURITA 2.895.659,54 D
               IVAN FABIO DE O. ZURITA - P. FISICA 360.640,72 D

      ATIVO NÃO CIRCULANTE 15.331.657,11 D

         IMOBILIZADO 15.331.657,11 D

            BENS 15.331.657,11 D

               FAZENDA MONTEVIDEO 331.657,11 D
               IMÓVEIS - BAIRRO MIRIM - INDAIATUBA/SP 15.000.000,00 D

Total do ATIVO 87.680.674,05 D

   PASSIVO 87.680.674,05 C

      PASSIVO CIRCULANTE 404,44 C
         VALORES EXIGÍVEIS A CURTO PRAZO 404,44 C

            OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS/PREVIDENCIÁRIAS 404,44 C

               CONTRIB.SINDICAL RURAL A RECOLHER-SENAR 404,44 C

      PASSIVO NÃO CIRCULANTE 42.644.400,32 C

         VALORES EXIGÍVEIS A LONGO PRAZO 42.644.400,32 C

            CONTA CORRENTE PESSOAS LIGADAS 15.263.344,90 C

               AGROZ - ADM. DE BENS ZURITA LTDA 12.109.273,68 C
               AGROZ AGRÍCOLA ZURITA S/A 108.749,84 C

fls. 496



CNPJ:

               IVAN FABIO DE O. ZURITA - P. FISICA 1.698.410,53 C
               AGROZ PECUARIA IND E COM DE BEBIDAS ZURI 1.346.910,85 C

            RECUPERACAO JUDICIAL 27.381.055,42 C

               CREDORES CLASSE III 27.381.055,42 C

      PATRIMÔNIO LÍQUIDO 45.035.869,29 C

         CAPITAL PRÓPRIO 37.568.464,60 C

            CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO 37.568.464,60 C

               CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO 37.568.464,60 C

         RESERVAS 7.467.404,69 C

            LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 7.467.404,69 C

               RESULTADO APURADO NO EXERCÍCIO 937,48 D
               LUCRO / PREJUÍZO ACUMULADO 7.468.342,17 C

FUNÇÃO: TEC. CONTABIL

Total do PASSIVO E PATRIMÔNIO… 87.680.674,05 C

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0400 AGROZ HOLDING LTDA.

13.822.360/0001-10 FOLHA: 000003

RG: 5.699.101-0 CPF: 328.573.738-72

CPF: 623.852.408-15 TC/CRC: 1SP062508/O-0

ENCERRADO EM: 31/07/2018

Reconhecemos a exatidão do presente balanço encerrado em 31 de Julho de 2018 conforme documentação apresentada.

IVAN FABIO DE OLIVEIRA ZURITA JOSÉ ROBERTO RIMERIO

FUNÇÃO: SOCIO

fls. 497



FOLHA:

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
0400 AGROZ HOLDING LTDA.

CNPJ: 13.822.360/0001-10 000002

ENCERRADO EM: 31/07/2018

   3 - RECEITAS 0,00

Total de RECEITAS 0,00

   4 - CUSTOS 0,00

Total de CUSTOS 0,00

   5 - DESPESAS 0,00

FUNÇÃO: TEC. CONTABIL

Total de DESPESAS 0,00

   6 - APURAÇÃO DO RESULTADO 0,00

Total de APURAÇÃO DO RESULTADO 0,00

O Período não teve Lucro ou Prejuízo 0,00

Reconhecemos a exatidão da presente demonstração encerrada em 31 de Julho de 2018 conforme documentação apresentada.

IVAN FABIO DE OLIVEIRA ZURITA JOSÉ ROBERTO RIMERIO

FUNÇÃO: SOCIO

fls. 498



RG: 5.699.101-0 CPF: 328.573.738-72

CPF: 623.852.408-15 TC/CRC: 1SP062508/O-0

fls. 499



CNPJ:

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0399 AGROZ PECUARIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS ZURITA LTDA

04.336.133/0001-94 FOLHA: 000002

ENCERRADO EM: 31/07/2018
   ATIVO 118.564.696,18 D

      ATIVO CIRCULANTE 117.976.360,15 D
         DISPONIVEL 0,92 D

            BANCOS COM MOVIMENTOS 0,92 D

               BANCO SICREDI AG 718 CC 28502-5 PEC. 0,92 D

         VALORES A RECEBER 12.800.487,97 D

            CLIENTES 3.827.567,90 D

               DUPLICATAS A RECEBER 3.827.567,90 D

            OUTROS CRÉDITOS 149.352,94 D

               ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 149.352,94 D

            IMPOSTOS A RECUPERAR 71.577,30 D

               IRRF RET. S/ NF A RECUPERAR 556,64 D
               ICMS A RECUPERAR 28.934,90 D
               PARCS A COMP REFIS DARF 4743 9.947,60 D
               PARCS A COMP REFIS DARF 4750 32.138,16 D

            ESTOQUES 4.006.261,86 D

               CACHAÇA GRANEL SEMI FABRICADA 2.990.833,18 D
               CACHAÇA SEMI FABRICADA ENVAZADA 600.247,47 D
               MATERIAL DE EMBALAGEM 165.571,39 D
               MATERIAL DE EMBALAGEM SEMI FABRICADA 5.584,57 D
               PRODUTO TERMINADO CACHAÇA 244.024,75 D
               ESTOQUE EM PODER DE TERCEIROS 0,50 D

            CONTAS CORRENTES 4.745.727,97 D

               AGROZ ADM DE BENS ZURITA LTDA 3.230.818,38 D
               AGROZ AGRÍCOLA ZURITA S/A 51.696,86 D
               IVAN FABIO DE O. ZURITA - P. FISICA 116.301,88 D
               AGROZ HOLDING LTDA. 1.346.910,85 D

         ATIVO BIOLÓGICO - CIRCULANTE 105.175.871,26 D

            ATIVO BIOLÓGICO AVALIADO P/ VALOR JUSTO 35.870.192,34 D

               PASTAGENS 30.600,00 D

fls. 500



CNPJ:

               EFEITO VALOR JUSTO DO GADO 35.839.592,34 D

            REBANHO BOVINO EM FORMAÇÃO 59.456.901,51 D

               PRENHEZ NELORE 84.013,40 D
               OUTROS GADOS 4.281.025,70 D
               GADO RAÇA PURA 55.091.862,41 D

            OUTROS REBANHOS 121.000,00 D

               EQUINOS 120.000,00 D
               OUTROS REBANHOS PO 1.000,00 D

            SEMEN/EMBRIÕES 9.727.777,41 D

               SÊMEN 944.442,74 D
               EMBRIÕES 8.783.334,67 D

      REALIZAVEL A LONGO PRAZO 25.649,07 D

         VALORES A REALIZAR A LONGO PRAZO 25.649,07 D

            DEPÓSITOS E CAUÇÕES 25.649,07 D

               DEPÓSITOS JUDICIAIS 25.649,07 D

      ATIVO NÃO CIRCULANTE 562.686,96 D

         INVESTIMENTOS 2.248,55 D

            PARTICIPAÇÕES EM OUTRAS EMPRESAS 2.248,55 D

               BANCO UNICRED 1.948,55 D
               COOP PLANTADORES CANA ESTADO SÃO PAULO 300,00 D

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0399 AGROZ PECUARIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS ZURITA LTDA

04.336.133/0001-94 FOLHA: 000003

ENCERRADO EM: 31/07/2018
         IMOBILIZADO 560.438,41 D

            BENS 1.107.710,62 D

               MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 612.905,78 D
               MÓVEIS E UTENSILIOS 121.371,20 D
               EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 31.531,17 D
               VEÍCULOS 211.693,72 D
               TRATORES 35.000,02 D
               VASILHAMES 12.160,00 D
               IMPLEMENTOS AGRÍCOLA 31.590,49 D

fls. 501



               MELHORAMENTOS E BENFEITORIAS 50.077,24 D
               COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 1.381,00 D

            (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 547.272,21 C

               (-) DEPREC. ACUM.MÁQS E EQS. 233.050,54 C
               (-) DEPREC. ACUM. MÓVEIS E UTENSILIOS 64.548,77 C
               (-) DEPREC. ACUM.EQUIP. COMUNICAÇÃO 9.908,70 C
               (-) DEPREC. ACUM. VEÍCULOS 179.579,58 C
               (-) DEPREC. ACUM. TRATORES 20.793,99 C
               (-) DEPREC. ACUM.VASILHAMES 12.160,00 C
               (-) DEPREC. ACUM.IMPLEMENTOS AGRÍCOLA 6.446,34 C
               (-)DEPR.ACUM.COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 1.036,22 C
               (-) DEPREC.ACUM.MELHORAM./BENFEIT. 19.748,07 C

Total do ATIVO 118.564.696,18 D

   PASSIVO 118.564.696,18 C

      PASSIVO CIRCULANTE 5.863.538,49 C
         VALORES EXIGÍVEIS A CURTO PRAZO 5.863.538,49 C

            FORNECEDORES 40.424,71 C

               FORNECEDORES 40.424,71 C

            CONTAS A PAGAR 219,84 C

               REEMBOLSOS A PAGAR (RDV) 219,84 C

            OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 3.077.523,95 C

               ICMS A RECOLHER 237.004,66 C
               IPI A RECOLHER 67.820,80 C
               PIS A RECOLHER S/ FATUR. COD. 8109 84.985,81 C
               COFINS A RECOLHER S/FATUR. COD. 2172 389.115,65 C
               ISSQN A RECOLHER 2.088,51 C
               IRPJ A PAGAR 1.223.300,20 C
               CSLL A RECOLHER 608.892,45 C
               IRRF A RECOLHER (Cód.0561) 321.217,33 C
               PIS/COFINS/CSLL RET.DE TERCEIROS (5952) 42.017,91 C
               ISSQN RETIDO DE TERCEIROS 18.461,74 C
               ICMS - SUBST.TRIBUTÁRIA 13.328,57 C
               FUNRURAL RETIDO DE TERCEIROS 33.763,79 C
               IRRF RETIDO AUTÔNOMO (Cód.0588) 11.843,75 C
               IRRF RETIDO DE TERCEIROS (Cód.1708) 23.383,54 C
               TAXAS DIVERSAS A PAGAR 299,24 C

            OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS/PREVIDENCIÁRIAS 2.318.050,92 C

fls. 502



CNPJ:

               SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 58.196,48 C
               PRO LABORE 2.547,00 C
               FÉRIAS A PAGAR 6.038,90 C
               RESCISÕES A PAGAR 43.923,80 C
               INSS A RECOLHER 1.972.476,93 C
               FGTS A RECOLHER 310.302,87 C
               CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA 20.598,69 C
               INSS RETIDO DE TERCEIROS 47.938,69 C
               CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL 5.161,04 C
               CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 26.639,65 C

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0399 AGROZ PECUARIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS ZURITA LTDA

04.336.133/0001-94 FOLHA: 000004

ENCERRADO EM: 31/07/2018
               MENSALIDADE SINDICATO 4.938,00 C

               ACORDOS JUDICIAIS A PAGAR 18.400,00 C
               CONTRIB.SINDICAL RURAL A RECOLHER-SENAR 20.198,28 C
               SEGURO VIDA EM GRUPO A PAGAR (DESC.F.PGT 614,70 C
               (-) ANTECIPACAO SALARIOS A PAGAR 197.092,42 D
               (-) ANTECIPACAO FERIAS A PAGAR 22.831,69 D

            PROVISÕES 333.326,51 C

               PROVISÃO DE FÉRIAS 24.920,00 C
               PROVISÃO FGTS S/ FÉRIAS 1.994,00 C
               PROVISÃO INSS S/ FERIAS 7.205,00 C
               PROVISÃO PARA 13° SALARIO 34.374,15 C
               PROVISÃO FGTS S/ 13° SALARIO 2.749,40 C
               PROVISÃO INSS S/ 13° SALARIO 9.247,48 C
               PROVISÃO PIS 37.640,34 C
               PROVISÃO COFINS 173.772,28 C
               PROVISAO MULTAS AI-TRAB. 41.423,86 C

            EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 93.992,56 C

               ANDRE LUIS RESCHINI 75.000,00 C
               LEONARDO GOMES DE QUEIROZ 18.992,56 C

      PASSIVO NÃO CIRCULANTE 52.989.888,71 C

         VALORES EXIGÍVEIS A LONGO PRAZO 52.989.888,71 C

            CONTA CORRENTE PESSOAS LIGADAS 43.294.405,15 C

fls. 503



CNPJ:

               AGROZ - ADM. DE BENS ZURITA LTDA 29.664.899,02 C
               AGROZ AGRÍCOLA ZURITA S/A 10.652.647,77 C
               AGROZ HOLDING LTDA 2.895.659,54 C
               IVAN FABIO DE O. ZURITA - P. FISICA 81.198,82 C

            RECUPERACAO JUDICIAL 9.695.483,56 C

               CREDORES CLASSE I 948.859,07 C
               CREDORES CLASSE III 7.760.953,45 C
               CREDORES CLASSE IV 985.671,04 C

      RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS 409.968,00 C

         RECEITA DE EXERCÍCIOS FUTUROS 409.968,00 C

            RECEITAS EXERCICIOS FUTUROS 409.968,00 C

               RECEITAS A REALIZAR - CACHAÇA 409.968,00 C

      PATRIMÔNIO LÍQUIDO 59.301.300,98 C

         CAPITAL PRÓPRIO 14.961.658,00 C

            CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO 14.961.658,00 C

               CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO 14.961.658,00 C

         RESERVAS 44.339.642,98 C

            RESERVAS DE CAPITAL 35.839.592,34 C

               RESERVA CPC 29 - ATIVO BIOLÓGICO 35.839.592,34 C

            LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 8.500.050,64 C

               RESULTADO APURADO NO EXERCÍCIO 364.103,02 D
               LUCRO / PREJUÍZO ACUMULADO 8.864.153,66 C

Total do PASSIVO E PATRIMÔNIO… 118.564.696,18 C

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL
0399 AGROZ PECUARIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS ZURITA LTDA

04.336.133/0001-94 FOLHA: 000005

ENCERRADO EM: 31/07/2018

Reconhecemos a exatidão do presente balanço encerrado em 31 de Julho de 2018 conforme documentação apresentada.

fls. 504



CPF: 623.852.408-15 CPF: 328.573.738-72

TC/CRC: 1SP062508/O-0

IVAN FABIO DE OLIVEIRA ZURITA JOSÉ ROBERTO RIMERIO

FUNÇÃO: ADMINISTRADOR FUNÇÃO: TEC. CONTABIL

fls. 505



AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
0399 AGROZ PECUARIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS ZURITA LTDA

CNPJ: 04.336.133/0001-94 FOLHA: 000002

ENCERRADO EM: 31/07/2018

   RECEITAS

      RECEITA OPERACIONAL BRUTA

         RECEITA ATIVIDADE RURAL

            RECEITA PECUARIA

               VENDA DE GADO BOVINO 3.137,12 C

               VENDA GADO BOVINO PO  (ISENTO PIS/COF 119.652,76 C

RECEITA PECUARIA 122.789,88 C

            RECEITA ALAMBIQUE

               VENDA DE CACHAÇA 79.513,77 C

RECEITA ALAMBIQUE 79.513,77 C

      DEDUÇÕES DAS RECEITAS

         IMPOSTOS INCIDENTES S/ RECEITA

            IMPOSTOS INCIDENTES S/ RECEITA PECUARIA

               COFINS 94,11 D

               PIS 20,39 D

IMPOSTOS INCIDENTES S/ RECEITA PECUARIA 114,50 D

            IMPOSTOS INCIDENTES S/ RECEITA ALAMBIQUE

               COFINS 39,22 D

               PIS 8,50 D

               ICMS 408,50 D

               IPI 326,80 D

IMPOSTOS INCIDENTES S/ RECEITA… 783,02 D

Total de RECEITAS 201.406,13 C

   CUSTOS

      CUSTOS DIRETOS

fls. 506



         CUSTOS DOS PRODUTOS E MERCADORIAS

            CUSTOS E INSUMOS

               NITROGENIO P/ CONGELAMENTO 5.648,40 D

               RAÇÕES E NUTRIÇÃO 7.187,04 D

               SERVIÇOS DE ASSISTENCIA VETERINÁRIA 3.400,00 D

               SERVIÇOS REPRODUTIVOS 2.010,00 D

CUSTOS E INSUMOS 18.245,44 D

Total de CUSTOS 18.245,44 D

   DESPESAS

      DESPESAS OPERACIONAIS

         DESPESAS OPERACIONAIS

            DESPESAS OPERACIONAIS E INSUMOS

               HONORARIOS DA ADMINISTRAÇÃO - PRO LABORE 954,00 D

               OUTROS SERVIÇOS PROFISSIONAIS 1.436,00 D

               MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS 72,00 D

               DESPESAS DE VIAGENS 219,84 D

               ENERGIA ELÉTRICA 2.437,86 D

               IMPRESSOS E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 24,50 D

               DEPRECIAÇÃO 11,90 D

               MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 20.925,59 D

               MATERIAL DE CONSUMO 1.100,76 D

               COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 1.065,30 D

DESPESAS OPERACIONAIS E INSUMOS 28.247,75 D

            DESPESAS COM PESSOAL

AGROZ - ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
0399 AGROZ PECUARIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS ZURITA LTDA

CNPJ: 04.336.133/0001-94 FOLHA: 000003

ENCERRADO EM: 31/07/2018
               SALARIOS 21.258,20 D

               INSS 6.549,73 D

fls. 507



               FGTS 1.819,11 D

               HORA EXTRA 1.290,00 D

DESPESAS COM PESSOAL 30.917,04 D

            IMPOSTOS E TAXAS

               TAXA DE REGISTRO DE ANIMAIS E GTA 61,68 D

IMPOSTOS E TAXAS 61,68 D

            DESPESAS FINANCEIRAS

               JUROS PASSIVOS 2,01 D

               DESCONTOS CONCEDIDOS 0,06 D

               DESPESAS BANCÁRIAS 84,94 D

DESPESAS FINANCEIRAS 87,01 D

Total de DESPESAS 59.313,48 D

   APURAÇÃO DO RESULTADO

      RESULTADO APURADO

         RESULTADO APURADO

            RESULTADO BRUTO

               PROVISÃO P/ CSLL 647,74 D

               PROVISÃO P/ IRPJ 719,72 D

RESULTADO BRUTO 1.367,46 D

Total de APURAÇÃO DO RESULTADO 1.367,46 D

Resultado Financeiro:

Outras Receitas/Despesas:

(=) Total do LUCRO do Período: 122.479,75 C

Reconhecemos a exatidão da presente demonstração encerrada em 31 de Julho de 2018 conforme documentação apresentada.

IVAN FABIO DE OLIVEIRA ZURITA JOSÉ ROBERTO RIMERIO

fls. 508



TC/CRC: 1SP062508/O-0

JOSÉ ROBERTO RIMERIO

FUNÇÃO: ADMINISTRADOR FUNÇÃO: TEC. CONTABIL

CPF: 623.852.408-15 CPF: 328.573.738-72

fls. 509


